
Diskriminering
– en (o)-naturlig del av vardagen





Ämnesområde
En diskrimineringskartläggning bland svensk-eritianer och svensk-etiopier i Göteborg 2004 
som deltagit i projekt Advantage Göteborg.

Design
En kvalitativt inspirerad studie utifrån ansatsen fenomenologisk teori. Data består av inspe-
lade intervjuer.

Medverkande
Deltagare i projektet Advantage Göteborg med ursprung från Afrikas Horn. Åtta intervjuer, 5 
kvinnor och 3 män.

Plats för intervjuerna
Stadshuset Göteborgs stad, 2-4 december 2003.

Huvudresultat
Diskrimineringen som svarta afrikaner utsätts för följer den rasfi losofi ska uppdelningen base-
rat på utseende och till detta kopplade egenskaper.
Rasism handlar inte om några få rasisters handlingar utan om rasdiskriminering på en struk-
turell och institutionell nivå.
Diskriminering är en (o)-naturlig del av vardagen.

Konsekvensbeskrivning
Det är viktigt att betrakta invandrare som individer och inte som en homogen grupp med 
lika förutsättningar och behov.
Att inte orefl ekterat lyfta upp etnicitet som en förklaringsgrund till samhälleliga problem. Är 
det majoritetssamhällets sätt att se på problemen som är problemet?
Att vara medveten om att projekt opererar i samma institutionella och kulturella omgivning 
som övriga samhället. Även projekt som syftar till minskad diskriminering och ökad mångfald 
kan genomföras på ett diskriminerande och kränkande sätt. 

Utförare
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för integration och jämställdhet Länsstyrelsen i Västra Götalands län.
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1   INTRODUKTION

Inom Europeiska Socialfonden fi nns programmet Equal vars mål är att utveckla nya metoder 
mot diskriminering och utanförskap i arbetslivet.  På europeisk nivå består Equal av nio 
tematiska områden. Sverige har valt ut fem av dessa utifrån situationen i arbetslivet: 1) 
anställbarhet, 2) företagaranda, 3) anpassningsförmåga, 4) lika möjligheter för kvinnor och 
män och 5) asylsökande. Advantage Göteborg – världskulturer i fokus är ett av Sveriges 
46 projekt. Samtliga projekt drivs i ett s.k. utvecklingspartnerskap som innebär att ett antal 
samarbetspartner går samman för att utveckla idéer, arbetssätt och metoder inom ramen 
för ett gemensamt tema inom programmet Equal. Partnerskapet i Advantage Göteborg – 
världskulturer i fokus består av Världskulturmuseet, Enheten för integration och jämställdhet 
- Länsstyrelsen Västra Götaland, Näringslivsgruppen - Göteborg & Co, Mångfaldsenheten, 
Stadskansliet, Göteborgs Stad, Internationella Företagarföreningen i Sverige (IFS), 
Valideringscentrum i Göteborg, Arbetsförmedlingen i Göteborg och Integrationsverket. 
Utvecklingspartnerskapet arbetar inom temat anställbarhet vars syfte är att underlätta inträde 
och återinträde på arbetsmarknaden. Varje utvecklingspartnerskap har ett etablerat samarbete 
med ett utvecklingspartnerskap i minst ett annat EU-land. Vårt utvecklingspartnerskap har 
samarbete med ISOP i Graz, Österrike samt EMPOWER, Glasgow/Edinburgh, Skottland. 
Målet med det nationella arbetet är att genom kulturaktiviteter stärka identiteten och 
självkänslan hos individen samt påverka samhällets bild av gruppen i en positiv riktning, 
skapa arbetstillfällen samt kartlägga och motarbeta de uteslutningsmekanismer som hindrar 
människor från att komma in i arbetslivet. Målet med det transnationella samarbetet är att 
bidra till en långsiktig positiv förändring på den lokala arbetsmarknaden samtidigt som vi är 
engagerade i att utveckla nya metoder och arbetssätt inom temat som är gångbara i Europa.  

En av fl era konkreta projektidéer var att stärka individen genom att erbjuda projektdeltagare 
dokumentations- och minnesarbete med Världskulturmuseets samlingar från Afrikas Horn 
parallellt med att utveckla individuellt anpassade handlingsplaner för att deltagarna ska kunna 
nå sina mål i form av anställning, studier och egna företag. Ytterligare en projektidé var att 
göra en diskrimineringskartläggning med deltagarna.

Grundkriterierna för att ingå i projektet Advantage Göteborgs målgrupp var, 
- att dels vara göteborgare och ha sitt ursprung från Afrikas Horn, - dels ha intresse för 
kulturföremål och kunna göra sig förstådd på svenska, vara registrerad som arbetssökande 
på Arbetsförmedlingen och slutligen att vara bosatt inom Göteborgsområdet.  Deltagarna 
rekryterades utifrån eget intresse via annonsering i radio och TV och befi ntliga närverk. 
Kunskaper i svenska språket, egen motivation samt mångfaldskriterier som heterogenitet 
gällande kön, ålder, ursprung och kompetensbakgrund formade en deltagargrupp på cirka 
25 deltagare. Gruppen hade en jämn könsfördelning, åldern varierade från 20 till 50 år. 
Hälften av deltagarna hade svensk/utländsk gymnasie- eller högskoleutbildning. Övriga hade 
grundskoleutbildning. Tiden som man levt i Sverige varierade från 5 till 30 år.

Som en del i projektet har Länsstyrelsen och Göteborgs Stad gemensamt antagit uppdraget 
att genomföra en ”diskrimineringskartläggning” bland de svensk-etioper, svensk-eritreaner 
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och svensk-somalier som deltar i projektet Advantage Göteborg – världskulturer i fokus. 
Kartläggningen beskrivs i denna rapport.

1.1  Bakgrund - Ett folkhem i förvandling 
Sverige är ett invandrarland slår Svenska FN-förbundet fast i en rapport från 2004 (GP 2004-
02-26). Av nio miljoner invånare är mer än en miljon födda utomlands och drygt 800 000 är 
födda i Sverige och har en eller två utrikesfödda föräldrar. I rapporten konstateras att rasismen 
i Sverige är påtaglig även om den inte är synlig.

Förutom klass och kön uppvisar Sverige idag en hierarkisk över- och underordning efter 
människors tillhörighet till skilda förment ”etniska” grupper. Hierarkin formas inte enbart av 
ekonomiska processer och omständigheter, utan också av föreställningar om ”tillhörighet” och 
”härkomst” som skiljer ”Oss” från ”Andra”.
Bilden av ”svenskheten” ställs i den blå-gula självbilden mot bilden av Främlingen, den 
mörkhyade.  Ett viktigt inslag i den svenska självbilden är föreställningen om Sverige som 
ett särskilt jämlikt och solidariskt land som resten av världen bör ta efter. I det, enligt den 
blågula självbilden, så hyggliga och fredliga Sverige fi nns det ett historiskt arv som vi 
inte riktigt gjort upp med. Boken ”Det slutna folkhemmet – om etniska klyftor och blågul 
självbild” (Lindberg, 2002) visar att i dagens Sverige frodas en slags rasism där människor 
binds samman av ett slags ”väsen”, en etnokulturell tillhörighet. Enligt detta sätt att se fi nns 
det oöverstigliga kulturella skillnader snarare än skillnader mellan ”raser”. Det fi nns också 
en tydligt över- respektive underordning. Den gamla skolans raslära (ariska nordbor högst, 
afrikaner och ”infödingar” lägst) präglar många ”hyggliga” svenskar. Även om Sverige aldrig 
varit kolonialmakt, i egentlig mening, fi nns alltså en etnisk hierarki, som påminner om den 
koloniala.  

Det sprids en våg av enkla politiska förslag runtom i Europa. De utger sig för att ge lösningar 
på fl era av vår tids svåra problem genom att göra ”främlingarna” till syndabockar. På grund 
av de utpekades utsatta ställning riskeras ett fördjupat utanförskap. I förlängningen hotas 
den demokratiska principen om människors lika värde (fritt ur Det slutna folkhemmet – om 
etniska klyftor och blågul självbild). På samma tema skriver Jasenko Selimovic i en krönika i 
GP 2002. Är det verkligen invandrarna som är problemet? Är det så farligt att födas i ett annat 
land och leva i Sverige? Vad händer om vi inte accepterar synen på integration och invandrare 
som problem? Då upptäcker vi kanske, att innan man på allvar kan tala om ett mångkulturellt 
samhälle, måste vi komma överens om och bestämma dess gränser utifrån lagarna, toleransen 
och principen om mänskliga rättigheter. Då kommer det att visa sig att homogeniteten inte alls 
är nödvändig för integration. Då blir det nödvändigt att nya minoriteter erkänns med samma 
rättigheter som majoriteten, inom de gränser vi redan kommit överens om, utan att för den 
skull avkrävas assimilering eller anpassning till majoritetens normer. Bara det samhälle som 
gör detta möjligt har rätt att kalla sig demokratiskt.  
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2   METOD

Vår utgångspunkt var att göra en kvalitativ studie inspirerad av fenomenologisk teori. 

Vid två tillfällen under våren 2003 träffade vi, författarna till denna rapport, projektdeltagarna 
för att bjuda in till ett seminarium med fokus på diskriminering. Vårt syfte med seminariet 
var att projektdeltagarna själva skulle vaska fram relevanta frågeområden för kommande 
djupintervjuer. Vi hade en hypotes som byggde på att resultaten skulle få intressantare 
kvalitéer om respondenterna själva fi ck styra frågeområdena än om intervjuarnas begränsade 
förförståelse skulle få styra. Våra tankar och idé om seminarieupplägg presenterades för 
projektdeltagarna. Tillsammans hade vi en dialog om syfte, metod, sekretess, frivillighet, 
ersättning, mat, transport, övernattning, lämplig tidpunkt för seminariedagarna bl.a. med 
hänsyn till t.ex. Ramadan, arbetstider, hemförhållanden och redan inbokade kurser. Efter att 
ha anpassat upplägget till deltagarnas synpunkter och vid något tillfälle också ändrat tid för 
seminariet samlades vi lördagen och söndagen den 29:e och 30:e november 2003 på internat 
utanför Göteborg.

Ett tiotal projektdeltagare, två ledare (samma personer som är författare till denna rapport 
och som genomfört intervjuerna) samt en dokumentatör genomförde seminariedagarna. 
Redovisningen från internatet sker genom sammanfattningar och matriser. De väsentliga 
diskussionerna fi nns inte med i sammanställningen. Ett av syftena med internatet, förutom att 
arbeta fram relevanta frågeområden, var att deltagarna skulle få möjlighet att fördjupa sig i 
fenomenen rasism och diskriminering. 

Till musik steg deltagarna in i konferenslokalen där borden var undanställda och stolarna 
placerade i cirkel. Deltagarna välkomnades och syftet sammanfattades dvs. att med en 
anpassad och strukturerad metod fördjupa oss i begreppet diskriminering och ta fram 
ett underlag för kommande djupintervjuer. Efter att ledarna presenterat varandra på ett 
otraditionellt sätt inför deltagarna, intervjuade deltagarna varandra för att därefter presentera 
varandra inför gruppen. Under lättsamma och prestigelösa förutsättningar genomfördes 
ytterligare en uppvärmningsövning där alla var aktiva och yttrande sig innan den första 
värderingsövningen introducerades.

Deltagarna instruerades att förse sig med sex klisterlappar var och på vardera lappen skriva 
ner de ord de först associerade till när de konfronterades med begreppen kristen, vit man, ung 
kvinna, afrikan, handikappad och homosexuell som fanns överst på varsitt stort vitt ark och 
hängt upp på väggen. När alla skrivit upp sina ”associationsord” fi ck vi följande matris att 
refl ektera utifrån.
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Kristen Vit man Ung 
kvinna

Afrikan Handikappad Homosexuell

Jesus rädd skönhet stolt synd individens rätt 
att vara

tro får och har 
fördelar

hopp svart försvarslös fantasi

ursprunglig diktatur Har bra 
framtid

orättvis 
behandlad

hjälplös äckligt

snäll hög status bra 
framtid

natur tänker bra kamp

man kan 
bestämma

hopp mänsklig försvarslös teatrala

jag rik vacker negativ 
behandling

hjälplös de skäms

läsa bibel makt vacker fattigdom svårigheter sjukdom

bibeln rik hälsa ändå lycka inga möjligheter oacceptabelt

präst utveckling livet krig hjälp feminin

korset vit framtid svält intelligens privat

tro på gud sjukdom

religion

Tillsammans funderade vi över vad som kunde vara ”sant” respektive ”fördomar”. Alla 
fördjupade och nyanserade sig under tiden samtalet böljade fram och åter. Efter gemensam 
lunch och sammanfattning av förmiddagens arbete introducerades nästa värderingsövning. 
Där tog deltagarna ställning till sex olika påståenden som skulle graderas utifrån vad man 
höll med om mest respektive minst. Graderingen genomfördes först individuellt och därefter 
fi ck deltagarna arbeta sig fram till en gemensam gradering i grupp. De tre gruppresultaten 
redovisas nedan.

Påståenden:

1. Alla människor har samma betydelse
2. Alla människor är olika
3. Alla människor har samma behov
4. Alla människor är lika
5. Alla människor är speciella
6. Alla människor har särskilda behov

Svaren fördelade sig som i följande tabell:

Påstående Grupp I Grupp II Grupp III
1 2 3 4
2 3 6 1
3 6 2 5
4 5 1 6
5 1 4 2
6 4 5 3
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Även detta resultat där grupperna graderat påståendena sinsemellan olika gav bränsle till 
fördjupat samtal kring vilken betydelse människor lägger i olika begrepp. Hur tänker vi när vi 
ser på varandra som olika/lika?

I den följande övningen skulle vi ta oss an begreppet diskriminering. Efter att ha antagit 
spelreglerna: att göra korta inlägg sammanfattade i ledord, utgå från egna åsikter som 
inte behövde underbyggas, att inte kritisera eller diskutera, uppmanades deltagarna att 
muntligen fritt uttrycka vinklingar av diskriminering. Vi ledare antecknade, under cirka en 
timmes tid, punkterna på blädderblocksark, som sedan sattes upp på väggarna. Under denna 
brainstorming kom gruppen fram till följande lista.

Ilska Kontrollanter på bussar Storlek

Nationalitet SÄPOSÄPO SVT
ÅlderÅlder TV pejling /radiotjänst Grannar
Religion Sjukvården Sorg
Pengar Kyrkan Smärta
Sjukdom Prästen Idéer /föreställningar
Kultur Taxi Namn
Språk Föräldrar Hår
Kunskap Etiopien Barnlöshet
Fattigdom Eritrea Många barn
Förutfattade meningar Apartheid Parabol
Fattigdom Förorter Göran Johansson
Kvinnor Släktingar Lars Lejonborg
Handikapp Skolan Politiker
Världen Etniska grupper Slöja
Samhället USA Burka
Färg Vit man Turban
Främlingsfi entlighet Svart man Mat
Kön Dialekt Sex

Förtryck Brytning Kärlek
Makt Olika egenskaper Vänner
Politik Skillnad på (vi och dem) Ovänner
Media Sport Familj
Fördomar Nöjes Släkt
Sverige Affärer Big Brother

Utseende Sexuell läggning Adoption

Rädsla Försäljare Polis
Hat Byråkratin Rättsväsende
Föda barn Svagt självförtroende Lärare

Afrika Restauranger Relationer
Sociala Tull Närmare än man tror
Telefonsamtal Orättvisor Dolt
Vi och dom Arbetsförmedling Litteratur
Sport Näringsliv Ingrott
Klädstil Maktlöshet Bostadsbolaget
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Musik I vardagen Flygbolag
Förvirring Invandrare Securitas
Missionerande Rasism Bostadsrenovering

Big brother Farligt Invandrarverket

Adoptioner Rädd Reklam

Giftemål Rädsla Banken
Fotografi er Maktlös Arbetsförmedlingen

Sexhandel ÖverviktÖvervikt Fritid

Ansökan CSN Yrke
Droger Kronfogden Körkort
Smuggling Regeringen Lantbruk
Alkohol, droger Våld Bilbranschen
Alkhollister Pornografi Osäkerhet
Läkare Kommunen Butiker

SIDA Individ Hopplöshet

Punkterna uttrycker områden där diskriminering förekommer, vad diskriminering är samt 
vilka uttryck diskriminering tar sig. I fördjupningsarbetet med den översikt gruppen skapat på 
begreppet diskriminering vidtog uppgiften att vikta fram det gruppen tyckte var det allra mest 
väsentliga i förhållande till begreppet diskriminering. Deltagarna fi ck fem ”voteringsprickar” 
att fördela på punkterna. Följande lista blev resultatet.

Samhällsarenor  (arbetsförmedling, jobb, 
regering, bostadsbolaget, sjukvård mm)

8

Nationalitet 5
Media 5
Slöja 4
Religion 4
Svart människa 3

Utseende 3
Lärare 3
Svagt självförtroende/osäkerhet/rädsla 3
Segregation 2
Affärer 1
Sjukdom 1
Konfl ikter 1
Struktur 1
Utanförskap 1
Fördomar 1
Okunnighet 1
Namn 1

Efter att i plenum ha refl ekterat över resultatet lämnades det för att ”mogna” till nästa dag. 
Efter paus, förfriskningar och introduktion såg alla tillsammans den 90 minuter långa fi lmen 
Blåögd. Filmen är en inspelad workshop som den amerikanska läraren Jane Elliot leder. 
Under workshopen skapas ett socialt experiment där förtryckets och diskrimineringens 
mekanismer demonstreras och upplevs. 
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Efter den starka fi lmupplevelsen instruerades gruppdeltagarna att individuellt skriva ner tre 
”associationsord” som fi lmen givit upphov till på en lapp. Alla som önskade delade med sig 
av sina tankar och känslor till gruppen. Sedan släpptes ordet fritt och ett långt samtal med 
många intressanta vinklingar på diskriminering blev resultatet. Arbetsdagen sammanfattades 
och ledarna underströk att dagens arbete syftat till att väcka, fördjupa och problematisera 
kring begreppet diskriminering. Morgondagens fokus skulle vara att bli konkreta, hitta 
frågeområden och intervjufrågor till kommande intervjuer. Gemensam middag och mingel 
avslutade första dagen.

Den andra seminariedagen inleddes med en diskussion om hur gårdagens övningar fungerat 
och kring hur anonymitet i de kommande intervjuerna kunde garanteras. ”Hur svarar man 
på frågor om diskriminering bland annat på Världskulturmuseet utan att riskera att bli 
diskriminerad? Hur hanterar vi eventuella konsekvenser när våra egna arbetsplatser, som vi är 
beroende av, är fulla av fördomar? Vilken roll och vad representerar ni som utförare? Vilken 
funktion har vi som utförare?” 
Indelade i grupper fi ck deltagarna uppgiften att fördjupa sig i den under gårdagen 
framtagna, viktade listan på diskrimineringstemat. Det poängterades att uppgiften inte var 
att söka lösningar på diskrimineringsproblemen utan att söka ett mönster och förståelse 
av diskriminering och uttrycka det i en bild. Resultatet blev två bilder som symboliserade 
djup förståelse av diskrimineringen som fenomen, dess yttringar och konsekvenser. 
Gemensam refl ektion om syftet med uppgiften, kompletterande förklaringar till bilderna, 
allmän diskussion om orättvisa och dess konsekvenser på alla nivåer satte igång. Gruppens 
debattlystnad och vilja att ge uttryck för och dela med sig av sina upplevelser och synpunkter 
hade nu ökats så att det endast med viss svårighet gick att få gruppen att fokusera på den 
konkreta uppgiften att fånga frågeområden. 

Med samma regler och metod som under gårdagen inventerade gruppen de teman som 
intervjuerna skulle utgå från. Resultatet redovisas nedan.

Arbetslivet Världskulturmuseet Samhällsarenor
Arbetsmarknad Samhällets förluster banker
Bostadsmarknad Individens förluster sjukvård
Skola/utbildning Mina barns framtid affärer

Media Hudfärg/utseende/religion butiker

Hur defi nierar du diskriminering? När är man svensk fråga. Tull

Känsloläget till diskriminering, brist 
på status

Skillnad dold/öppen rasism Kontrollanter (butik och 
spårvagn)

Berättelser om kränkningar/
personliga

Pessimism/framtidhopp – egen syn

Efter gemensam refl ektion, förtydliganden och diskussion övergick gruppen till att med 
hjälp av fem voteringsprickar vardera vikta fram de absolut viktigaste frågeområdena utifrån 
ovanstående inventeringsresultat. Enligt gruppens sammantagna mening skulle följande 
områden ingå i intervjuerna.
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Hudfärg/utseende 8

Arbetsmarknad/arbetslivsrelaterat 8

Media 7
Mina barns framtid 6

VKM/Advantage projektet 5
Samhällsarenor 4
Samhällets/individen förluster 3
Jobb och inte jobb 1
Defi nition av begreppet diskriminering 1
Berättelser om kränkning 1
När är man svensk 1

Resten av tiden ägnade deltagarna åt att i två grupper producera förslag på konkreta 
intervjufrågor inom varje prioriterat frågeområde.  De prioriterade områdena var; Hudfärg/
utseende, Jobb/inte jobb, Arbetsmarknad, Media, Världskulturmuseet, Samhällsresurser, 
Svenskhet, Berättelser om kränkning, Samhällets och individens förluster, Barnens framtid 
samt Defi nitioner och begrepp. Resultatet redovisas nedan i form av en intervjuguide.

2.1  Intervjuguide
HudfäHudfäHudf rg/utseende rg/utseende 
Vad är accepterad hudfärg och utseende för att lyckas i det svenska samhället?
Hur bemöter en arbetsgivare en person med svart hudfärg?
Hur bemöts du i samhällslivet p.g.a. din hudfärg eller utseende?
Tror du att du blivit diskriminerad p.g.a. ditt utseende?

Jobb och inte jobb Jobb och inte jobb 
Har du varit utsatt för diskriminering på arbetsplatsen?
Vilka jobb är ”tillåtna” för invandrare?
Hur känns det att vara bidragstagare?

Arbetsmarknad/arbetslivsrelaterat 
Tror du att arbetsförmedlingen som institution underlättar för arbetslösa invandrare att söka 
jobb?
Vad är dina erfarenheter från den svenska arbetsmarknaden?
Tror du att du någonsin hittar ett jobb som passar dina kunskaper?
Om du skulle få ett jobb, tror du att arbetsgivaren ger dig samma rättigheter, bl.a. lika lön för 
lika och likvärdigt arbete?
Hur tror du att arbetsgivaren gör sitt urval till intervju när det gäller anställning?

Media
Hur avspeglar media invandrarfrågor?
Vilka olika bilder förmedlar media om invandrare?
Hur är invandrarna representerade i svenska media?
På vilket sätt kan svensk media förmedla en balanserad bild av samhället?
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Världskultur museet / Advantage Grldskultur museet / Advantage Göteborgteborg
Tror du att Världskulturmuseet (VKM) är en mångfaldsanpassad arbetsgivare?
Hur är samarbetet mellan projektdeltagarna och personalen på Världskulturmuseet?
Hur bemöts du på VKM?
Trivs du på VKM?
Vad tyckte du om Advantage projektet?
Hur bemöts du av ledningen i Advantage Göteborg?
Vad hade du för förväntningar på projektet?
Hur uppfattar du VKM? 
Känner du dig diskriminerad?

Samhällsresurs
Vad är dina åsikter om myndigheternas behandling av ”invandrarfrågor”?
Som invandrare – anser du att boendesegregationen blivit mindre?
Vad är diskriminering för dig?
Tror du att dina barn har bättre möjlighet att integrera sig i det svenska samhället?
Hur bemöts du som svart invandrare på olika samhällsarenor (bank, affärer, polis, tull, 
arbetsförmedlingen, CSN, socialtjänsten, bostadsbolag, kommunen, lärare, politiker, skola, 
försäkringskassan, rekryterare)

När är man svensk
När är man svensk?
Känner du dig som svensk?
Vad innebär det att vara svensk?
Vill du bli svensk?
Får du behålla ditt ursprung (går det att kombinera)?

Berättelser om kränkningnkning
Kan du berätta om händelser och tillfällen när du blir kränkt, diskriminerad, utsatt för rasism 
och främlingsfi entlighet?

Samhällets/Individens föllets/Individens föllets/Individens f rluster
Har Sverige förlorat på att inte integrera invandrare (eller vunnit)?
Vad har du förlorat (vad är din egen förlust om du har någon)?

Mina barns framtid
Hur tänker du om dina barns framtid?

Defi nition av begreppDefi nition av begrepp
Hur defi nierar du ordet diskriminering?
Vad betyder diskriminering för dig?
När känner du dig diskriminerad? (nämn olika sammanhang)

I konsensus fattades beslutet att dessa frågor skulle användas vid de kommande intervjuerna. 
Praktisk information om intervjutider, plats för intervjun och erbjudande om att på plats boka 
tid för intervjun lämnades.
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2.2   Utvärdering av internatet den 29-30 november 2003
Endast utvärdering av seminariedagarna fanns kvar att genomföra. Gruppdeltagarna fi ck 
tre klisterlappar var och uppmanades att snabbt och individuellt skriva ned något som 
varit positivt, negativt respektive intressant utifrån dagarnas innehåll, upplägg och den 
gemensamma arbetsinsatsen. Allas klisterlappar samlades in och redovisades muntligt och 
visuellt för hela gruppen.

Intressant
Hur resultatet ska bli
Intensivt
Metoden vi jobbade med
Formulera frågorna som vi själva ska bli intervjuade med
Att vi har roligt tillsammans och berättar för varandra
Vi klagade för mycket på svenskarna
Debatten var intressant
Vilka frågor vi ska välja ut
Att vi har roligt tillsammans
Diskriminering
Hur resultatet ska bli
Intensiva men bra, man kan lära mycket på kort tid
Att dela erfarenheter

NegativtNegativt
Restaurangen
Musiken
Lunchen som vi åt i går
Måla bilder
Bandinspelning intervjuer
Musik
Tiden, för kort tid
Vi klagade för mycket på svensk myndighet. Vi invandrare har också dåliga sidor
Vakna tidigt på helgen
Bäst-före-datum på drickan hade gått ut
Rituppgiften
X
Att inte lyssna på vad andra säger, bara vill bestämma

Positivt
Diskussion
Deltagarna
Seminarieledarna
Samarbete mellan ledare och kursdeltagare
Ordningen var toppen
Allting var positivt- mat, sängar service
Tanken bakom kartläggningen och det vi gjorde tillsammans
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Att höra andras idéer och de övningar vi gått igenom
All diskussion och allt arbete som vi gjort
Effektiva dagar
Bra initiativ att låta oss göra frågorna

Veckan efter seminariet genomfördes 8 intervjuer med 5 kvinnor och 3 män. Deltagarna 
fi ck boka in sig på förutbestämda intervjutider hos de båda intervjuarna. Intervjuerna följde 
intervjuguiden som deltagarna tagit fram och intervjuerna spelades in på bandspelare. 
Intervjuerna transkriberades. Några intervjuer lästes av sociologen och kvalitativa forskaren 
Anita Brnic från Enheten för Mångkulturell utveckling, Göteborgs stad som tog fram en 
kodningslista. Med hjälp av kodningslistan analyserade intervjuarna samtliga intervjuer var 
för sig och tillsammans för att bearbeta materialet. I analysarbetet deltog även Leila Ejupovic, 
praktikant på Länsstyrelsen, under begränsad tid. Det kodade materialet sammanställdes i 
teman och kom att bestå av 87 sidor. 

2.3   Att defi niera begreppet diskriminering
Det fi nns olika sätt att defi niera begrepp. Ett sätt är att beskriva de egenskaper som begreppet 
innehåller, kännetecknande defi nition. Ett annat slag av defi nition är en uppräknade defi nition, 
man räknar helt enkelt upp faktorer som ingår i begreppet.  Man kan även använda sig av en 
exemplifi erande defi nition (Holme, Solvang, 1991 – Forskningsmetodik, sid. 165-167).

Begreppet diskriminering är sammansatt och så även svaren vi fått från dem vi intervjuat. För 
att ringa in fenomenet diskriminering är följande frågor relevanta; 

• Vad är diskriminering och hur tar den sig uttryck? 
• Vilka egenskaper leder till diskriminering? 
• Vilka mekanismer ligger bakom förekomsten av diskriminering? Vilka blir följderna 

av diskriminering? 
• Hur förhåller sig begreppen rasism, främlingsfi entlighet till varandra? 
• I vilka sammanhang fi nns diskriminering? 

Dessa frågor skiljer sig något från de frågor som informanterna formulerade; Hur defi nierar 
du ordet diskriminering?  Vad betyder begreppet diskriminering för dig? och När känner du 
dig diskriminerad?

Diskriminering är åtskillnad, orättvis behandling och särbehandling. Rätt och rättvisa är 
centrala begrepp. Diskriminering är ett abstrakt begrepp. Kanske vore det mer konkret att tala 
om orättvisor. Egenskaper som ofta leder till diskriminering i västvärlden är det som uppfattas 
som annorlunda och avvikande från den vita, kristna, manliga normen: t.ex. svart hudfärg, 
ursprung, kvinnlighet, funktionshinder, sexuell läggning, religion och sättet att tänka. 

En defi nition av begreppet diskriminering bör ta hänsyn till följande fenomen. Dels 
institutionell och strukturell diskriminering, dels vad normen i samhället betraktar som 
annorlunda och avvikande. Normeringen är kopplad till makt. Makten defi nierar vad som är 
normalt respektive onormalt. Makt kan också utgå från en känsla av överlägsenhet, vissheten 
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om att tillhöra en hierarkisk överordnad grupp baserat på kön, hudfärg och ursprungsland.  
Rasism kan beskrivas som en uppsättning teorier, världsåskådningar och ideologier som 
bygger på att man kan skilja människor åt med utgångspunkt från deras yttre kännetecken 
som hudfärg, ögonfärg och ansiktsform etc. Olika ”rasers” olika yttre kännetecken och till 
dessa kopplade egenskaper såsom intelligens och begåvning. Den ideologiska rasismen 
rangordnar sedan olika raser efter deras ”duglighet”. Eftersom vissa raser anses mer dugliga 
än andra motiverar detta till olika behandling. Rasismen förutsätter och söker efter skillnader 
i syfte att upprätta gränser för att gynna dem som fi nns på insidan på bekostnad av dem 
som fi nns på utsidan. Skillnaderna kan vara biologiska, etniska, kulturella eller religiösa. 
Inom den ideologiska rasismen fi nns också tendenser till ”syndabockssyndrom” dvs. att 
man vill förklara olika tillkortakommanden, både nationellt och individuellt, på de andra, de 
främmande, de annorlunda och invandrarna (www.sverigemotrasism.se).

2.4   Defi nitioner av strukturell/institutionell rasism, vardagsrasism och 
främlingsfi entlighet
Strukturell/institutionell rasism är aktiva och oftast osynliga sätt att handla på som gynnar 
individer och grupper från majoritetssamhället och som samtidigt begränsar eller utgör ett 
hot mot minoritets- och immigrantgruppers deltagande i samhällslivet. Institutionell rasism 
uppkommer när regler, normer och rådande handlingsmönster hos samhällsinstitutioner 
innebär en begränsning och ett hinder för vissa etniska grupper och invandrargrupper att 
uppnå lika livsvillkor som majoritetsbefolkningen.

Den strukturella/institutionella rasismen sker ofta omedvetet men inte alltid och är resultatet 
av ett system av ojämlika relationer mellan olika etniska grupper. Den strukturella/
institutionella rasismen fi nns på många arenor i samhället. Den fi nns bl.a. i medias 
rapporterting, inom polisen, arbetslivet, socialtjänsten, rätts- och utbildningsväsendet. 

Orsakerna till strukturell/institutionell rasism fi nns bl.a. i institutionaliseringen av den andre 
som främmande och avvikande. Det fi nns även historiska förklaringar till rasismen speciellt 
kring skapandet av nationer och nationella identiteter.
Den strukturella/institutionella rasismen påverkar också individernas uppfattning och 
tankemönster. Majoriteten indoktrineras omedvetet, till att se sig själv som ”den bättre 
folkgruppen”. Detta sker bl.a. genom massmedia och utbildningssystemet och påverkar 
även minoriteternas bild av sig själva och av majoriteten. Den institutionella underlägsenhet 
som strukturellt påtvingas minoriteterna och som tar sig uttryck bl.a. i hög arbetslöshet och 
segregation, gör att minoritetsgrupperna vänjer sig vid att vara mindre värda än majoriteten 
(www.sverigemotrasism.se).

För att förklara kopplingen mellan strukturell rasism och ideologisk rasism brukar man tala 
om vardagsrasism. Alltså hur människor som inte är rasister medverkar till att upprätthålla de 
rasistiska strukturerna i det svenska samhället. Vardagsrasism är beteckningen på vardagliga 
situationer som omvandlas till rasistiska situationer. Vardagsrasism är alltså lägen som 
karakteriseras av att människor reagerar mot andra människor som om dessa vore mindre 
värda p.g.a. ”ras-, kulturell- eller etnisk tillhörighet”.  
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Det systematiska inslaget i vardagsrasismen är viktigt: det handlar om rasism som fortplantas 
i familjära och vardagliga rutiner på ett för individerna självklart sätt. Den produceras 
och bekräftas genom språk och beteende; på personalmöten, i vardagliga konversationer, 
jobbintervjuer, fi lmer, skolböcker, nyhetsrapporter, politisk propaganda, parlamentarisk debatt, 
akademiska artiklar och i många andra uttalanden. 
Att inte se vardagsrasism som rasism gör att de personer som utsätts för sådan rasism görs 
personligt ansvariga för den. De betraktas som ”överkänsliga”, att de ”överreagerar”, eller 
som ”paranoida”, dvs. i stället för att företeelsen betraktas som ett samhälligt problem görs 
den till ett individuellt problem för den drabbade.

En invändning har varit att den enskilda individen inte kan göra något åt rasistiska 
strukturer men teorierna om vardagsrasism ser rasism som en process i vilken individen är 
aktivt delaktig och att det är individerna som gör och utför reglerna i ett samhälle (www.
sverigemotrasism.se).

Främlingsfi entlighet används för att beskriva negativa attityder mot personer som invandrat 
till Sverige. Ett annat ord som används för att beskriva rädslan för det främmande är xenofobi. 
Begreppet bygger på att det skulle fi nnas en medfödd rädsla för främmande personer. Det 
skulle alltså vara ett naturligt inslag i den mänskliga naturen. Problemet är att inte alla som 
invandrat upplevs som främmande utan det är bara personer från vissa delar av världen som 
betraktas som främmande. Bedömningen av vilka som kategoriseras som främmande följer 
koloniala strukturer baserade på ras. Främlingsfi entlighet är m.a.o. en synonym för rasism och 
rasdiskriminering. Det stämmer dåligt med den svenska självbilden att det skulle förekomma 
rasism i Sverige, det är ofta lättare att tala om främlingsfi entlighet. Även personer som öppet 
tar avstånd från nazism och rasism kan ändå utöva rasdiskriminering genom sitt agerande 
(se vardagsrasism). Det viktiga är inte att ta reda på vilka som är rasister eller ej utan att bli 
medveten om vilka effekter olika beteenden och handlingar får (www.sverigemotrasism.se). 

I följande fi gur illustrerar vi sambanden mellan vardagsrasism, institutionell/strukturell rasism 
och kulturell rasism. Modellen väcker frågor som; Vilket bemötande får svarta afrikaner 
på olika arenor och vad blir resultatet av denna interaktion? Ges svarta afrikaner samma 
möjligheter och förutsättningar som den ”icke-svarta” majoritetsbefolkningen?
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Figur: Sambanden mellan vardagsrasism, kulturell och institutionell rasism
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3  RESULTAT

3.1  Informanternas egna defi nitioner av diskriminering 
Här följer en genomgång för var och en av dem vi intervjuat och deras defi nitioner av 
diskriminering. De fl esta uttrycker att det är svårt att ringa in begreppet diskriminering.

• Att göra åtskillnad mellan kvinnor och män, fattiga och rika etc.
• Att vara annorlunda i Sverige leder till diskriminering.
• När man inte kan vara sig själv, när man i alla sammanhang inte har rätt till sig 

själv. När man måste stå tillbaka och inte ha samma frihet som normen i det svenska 
samhället.

• Orättvis behandling.
• När man inte har samma rätt som svenskar p.g.a. att man är invandrare, utlänning och 

fl ykting.
• Att man inte får rätt behandling, ingen lika behandling.
• Diskriminering är att medvetet stänga ute någon p.g.a. att man betraktar vissa 

egenskaper som negativa. När man diskriminerar vet man om att man själv inte skulle 
vilja bli behandlad på det sättet. Dvs. att behandla andra såsom man själv inte vill bli 
behandlad.

• Diskriminering är negativ särbehandling orsakad av rädslor för nya saker.

Flera menar att diskrimineringen sker medvetet. Man vet med sig att man själv inte skulle 
vilja bli behandlad på det sättet som man behandlar andra.

3.2  Spridning/förekomst av diskriminering
En av dem vi intervjuat konstaterar att diskriminering fi nns överallt i världen och att det inte 
är något unikt för Sverige. Diskriminering på grund av hudfärg började inte för fem eller tio 
år sedan utan det är ett historiskt arv. I Etiopien och Eritrea fi nns också diskriminering men 
på grund av klassmässiga orsaker: fattiga - rika, högutbildade –lågutbildade, överordnade 
– underordnade etc. Diskrimineringen är mer direkt i Etiopien och Eritrea än i Sverige där den 
är mer indirekt och svårare att se. I Sverige har inte diskrimineringen samma klassmässiga 
grunder utan den handlar mer om svart hudfärg. 

Diskriminering fi nns överallt i det svenska samhället påpekar fl era och varierar beroende 
på var, med vem och i vilka sammanhang man befi nner sig. Många föredrar att leva i större 
städer eftersom det där fi nns större ”vana” av invandrare och av svarta afrikaner. ”Som svart 
afrikan slipper du konstiga blickar i större städer vilket är vanligt på mindre orter.” Många 
undviker också att synas i större sammanhang p.g.a. att man inte vill inte riskera att exponera 
sig för främlingsfi entliga krafter. 

Tre nyckelarenor där diskriminering förekommer är; arbetslivet, skolan och 
bostadsmarknaden. På frågan om förekomsten om diskriminering på svenska arbetsplatser 
svarade många att det inte vet eftersom de är utestängda från svenskt arbetsliv. Näst efter 

20



känslan av att inte tillåtas komma in på svenska arbetsplatser dominerar erfarenheter av 
diskriminering från skolans värld. En av dem vi intervjuade kommenterade sina erfarenheter 
från universitetet på följande sätt; 

”…man prioriterar den sämre framför den bättre just på grund av att den bättre är afrikan.”

Flera berättelser handlar om hur man upplever att lärarna behandlar eleverna olika beroende 
på ursprung;

”De tillämpar olika rättigheter för olika länder. Först kommer de från f.d. Jugoslavien sedan 
kommer de från Iran, därefter araber och sist kommer afrikaner.”

Många nämner också bostadsmarkanden, men inser samtidigt att positionen på 
bostadsmarkanden hänger samman med situationen på arbetsmarknaden. Många 
fastighetsbolag kräver fast arbete för att hyra ut. Samma krav ställs om man vill låna pengar 
från banken. Utöver arbetslivet, skolan och bostadsmarkanden nämns också tull/passpolis och 
krog- och restaurang branschen som arenor där diskriminering är vanligt. 

3.3  Diskrimineringens uttryck
De vi har intervjuat har varit i Sverige mellan 5-30 år och känner sig fortfarande inte som 
svenskar. Frågan om ursprung kan i vissa sammanhang utgöra en markering för vilka som 
inkluderas och vilka som exkluderas i samhällsgemenskapen, m.a.o. ett uttryck för ett ”vi och 
dom” tänkande. I diskussioner om invandrare får personerna ofta en försäkran om att det inte 
gäller dem utan alla andra. Men som någon sa; ”så kan man ju undra vad de säger om mig 
när jag inte är närvarande”. Många identifi erar sig också som invandrare vilket gör att man 
känner sig påhoppad eller respektlöst behandlad i diskussioner som handlar om ”alla andra”
invandrare. Det förekommer även kommentarer som att ”du har ju haft tur för du har ljusare 
hy och rakare hår än andra afrikaner. Vad hade hänt om personen inte hade haft det, hade de 
bemött honom eller henne annorlunda då?” 

En annan viktig erfarenhet är att det inte är lika hotfullt för omgivningen att vara ensam svart 
afrikan. Är man fl era afrikaner tillsammans upplever majoritetsbefolkningen det som mycket 
mer hotfullt;

”Sen märker jag också skillnad på om jag är ensam svart eller om jag är med fl era svarta…
Det blir mycket mer hotfullt för svensken…det blir mycket mer hotfullt och irriterande om vi 
är fl era svarta än bara en.”

Känslan av att vara utestängd från den svenska arbetsmarkanden är stark hos fl ertalet av dem 
vi intervjuat. Någon känner sig inte som en fullvärdig medborgare så länge man inte har ett 
arbete;
”Jag får alla rättigheter. Problemet är att rättigheterna inte räcker till för att jag skall bli en 
fullständig människa. En människa måste också arbeta… Boendesegregationen kommer på 
andra plats. Den största diskrimineringen sker i arbetslivet, där får jag inte mina rättigheter 
och på den punkten är jag mycket diskriminerad”.
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Förutom situationen på arbetsmarkanden och bostadsmarkanden ges fl era exempel på vad de 
intervjuade upplever som diskriminerande:

• att inte få chansen att visa vad man går för i olika sammanhang
• diskriminerande uttryck och beskrivningar i läroböcker
• lärare som uttrycker sig diskriminerande
• behandlingen och beskrivningen av invandrare i media
• att inte bli lyssnad på 
• isolering, få kontakter med svensktalande vilket leder till få chanser att tala och 

förbättra svenskan
• få kontakter som kan leda till anställning
• medveten eller omedveten indelning av svenskar för sig och invandrare för sig på 

skolor och arbetsplatser
• känsla av maktlöshet och av att inte kunna påverka

En av dem vi intervjuat berättar att man löper större risk att utsättas för direkt diskriminering 
om man inte kan svenska. Genast efter att par ord på knagglig svenska så kommer frågan, 
varifrån kommer du, eller så får individen stereotypa kommentarer om invandrare i allmänhet 
och om svarta afrikaner i synnerhet. Så här berättar en av dem vi intervjuat;

”Om man åker hiss med någon kan man se rädslan i ansiktet på en del människor, när 
man går in i en butik kan man se människors reaktioner gentemot den mörka människan, 
reaktioner ofta förknippade med bilderna i amerikanska fi lmer. När man går på gatan kan det 
komma fram alkoholister eller narkotikapåverkade personer och fråga om man har någonting 
att sälja, det retar mig, man blir förbannad. Man blir arg faktiskt. Men det beror på hur man 
är klädd också, men samtidigt kan jag inte skylla deras beteende på hur jag är klädd. Jag klär 
mig hur jag vill. De vågar bara gå fram till en svart människa och fråga om vi har knark att 
sälja och inte till en vit svensk…”

Många av dem vi intervjuade berättade att de i början blev arga när de blev diskriminerade 
men att de vant sig. Ilskan försvinner och man försöker att inte bry sig; ”det går inte att gå 
omkring att vara arg hela tiden”.

3.4  Mångfald och kvotering som strategi för att motverka diskriminering
I intervjuguiden fanns inga frågor om mångfald, men fl era av de vi intervjuat har valt att ge 
kommentarer kring mångfald. Många tror att det skulle skapa fl er möjligheter att få arbete och 
att diskrimineringen skulle minska om mångfaldstänkande slog igenom i privat och offentlig 
sektor;

Om vi pratar om mångfald och mångfaldstänkande går det naturligtvis att kombinera. Det 
fi nns fl era länder som har lyckats med mångfalden det fi nns ingen risk i att någon människa 
har ett annat ursprung, annan bakgrund eller annan kultur, det betyder inte att det skulle vara 
ett hot för det nya /landet red anm./ snarare en fördel. Vi har sett hur amerikanarna har lyckats 
så länge de har haft ett gemensamt ändamål. /…/ Mångfald skapar dynamisk kultur, dynamisk 
kunskap, dynamiskt tänkande, dynamiska marknader och därmed skapas också välstånd.”
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Några är pessimistiska till om Sverige kommer att lyckas med att införa mångfaldstänkande 
som en naturlig del av det svenska arbetslivet; 

”Jag skulle tro att det misslyckas. Det är bara bluff! Man kan inte prata om mångfald och 
sedan utesluta vissa grupper från arbetsmarkanden. Jag menar, hur kan man prata om 
mångfald när vissa människor tillåts att gå i pension utan att ha arbetat en enda dag?!”

eller;

”Det här med invandrare och mångfald, är ett mycket diffust begrepp. När man pratar om 
mångfald kan man ju t.ex. anställa en man från Tjeckien eller Jugoslavien, för att sedan visa 
att man anställt en invandrare. Men vem talar för afrikaner. Vilket företag tänker att nu måste 
vi anställa afrikaner? Vem skall anställa afrikaner?” 

En gör följande refl ektion apropå mångfald;

”Huvudsaken är att man måste tro på det man gör. Om vi skall prata om ett samhälle präglat 
av mångfald då måste vi tro på det och handla därefter. Man måste visa vägar på hur man 
kan uppnå mångfaldssamhället. Ett samhälle som är produktivt och dynamiskt…om man ger 
förtroende åt en människa, skulle den agera så att det gagnar hela samhället, men möts den 
av misstänksamhet då blir det inte så, det blir inget samhälle präglat av mångfald”. 
En annan fråga som också dök upp utanför intervjumallen var frågan om kvotering och positiv 
särbehandling. Ett argument mot kvotering var att man vill ha anställning för att man var 
kompetent och inte för att man är svart. Det är kompetensen som skall vara avgörande. Arbete 
med att realisera mångfaldsstrategier såg man som ett alternativ om de förverkligas. Men 
samtidigt kanske det är ett nödvändigt ont med kvotering för att få till stånd en förändring.

”Ja precis, ett nödvändigt ont /kvotering red anm./för det fi nns inte så många alternativ. /kvotering red anm./för det fi nns inte så många alternativ. /kvotering red anm./
Och är det mitt sätt att få jobb så kanske jag måste göra så, även om jag tycker att det är 
otrolig slöseri med resurser. Nu har jag ändå varit deltagande i arbetslivet men jag tänker 
på människor som aldrig, aldrig har fått en chans. Jag förstår inte hur man orkar, hur orkar 
man dagen, hur orkar man uppmuntra sina barn, hur orkar man ta sig igenom vardagen, jag 
förstår inte. Det går över mitt förstånd. Nu är det ju inte alla som orkar heller”. 

Någon tycker att man skall införa det kvoteringssystem som fi nns i USA eftersom det tvingar 
människor att mötas;

”… jag tycker nästan att man skall skaffa det kvoteringssystem som fi nns i USA. De använder 
lagstiftningen för att öppna ögonen. Man skall tvinga människor att mötas, det är det som är 
positivt med kvotering.”

En synpunkt som kommit fram är att det svenska utbildningssystemet måste bli bättre på att 
hantera den etniska och kulturella mångfalden som fi nns i samhället. 
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3.5  Orsaker till diskriminering
Samtliga av dem vi intervjuat anger rädsla som en av de främsta orsakerna till diskriminering. 
En rädsla som kan bottna i olika saker, exempelvis;

• Ovana att hantera och förhålla sig till det som är annorlunda
• En rädsla i att den som förväntas vara annorlunda och avvikande har mer kunskap än 

en själv
• Komplex och bristande självförtroende på grund av låg utbildning
• Rädsla för att förlora jobbet
• Rädsla för nya saker och ”oliktänkande”
• Flera svarta afrikaner eller invandrare tillsammans kan väcka obehag och rädslor
• Rädslor på grund av stereotyper i media, speciellt hur afro-amerikaner illustreras i 

amerikanska fi lmer
• Obetänksamhet, klumpighet, elakhet och en dold agenda. 

Förutom rädsla anger de vi intervjuat etnocentrism och bristande kunskap som två andra 
komponenter som orsakar diskriminering. 

En av dem vi intervjuat analyserar medias roll för uppkomsten av diskriminering på följande 
sätt;

”Media har spelat jättestor roll när det gäller diskriminering. När jag var ny här under 
1980-talet var det mycket kommunikation mellan svarta och vita, det spelade ingen roll om 
du var svart eller vit, alla umgicks och det var mycket interaktion.  Sen kom den här AIDS 
bomben  /…/ och en barriär mellan svarta och vita började byggas upp. Media släppte utan 
efterforskningar bomb efter bomb och det skapades ett mönster dvs. att Afrika enbart kom 
att förknippas med sjukdomar, krig, svält och allt annat möjligt elände. Detta hade också en 
roll i diskrimineringens framväxt. Från Afrika och den svarte mannen kommer inget positivt 
till oss. Det är inget positivt som kommer från den svarte mannen och diskrimineringen 
bara skärptes.  Det är en stor skillnad mellan 1980-talets diskriminering och 1990-talets 
diskriminering, en dramatisk skillnad. Media har spelat väldigt stor roll, media söker bara 
skandaler och sensationer och om det är positivt blir det ingen sensation”.

I en annan intervju konstateras att ju längre bort från Sverige man härstammar ju mer 
diskriminerad blir man. På tal om ”kulturkrockar” gör en annan av dem vi intervjuat följande 
refl ektion;  

”Jag kan förstå att det uppstår komplikationer och att det är kulturkrockar, men en 
kulturkrock behöver inte vara någonting oöverkomligt eller oöverstigligt. Det handlar 
egentligen inte om kulturkrockar utan det handlar om att acceptera att människor är olika 
och att människor är värda lika mycket. Att människor är olika är det man borde fokusera sig 
på här i Sverige och inte på att alla är lika, det är ett stort misstag tycker jag.”

I en intervju tas den politiska debatten och den offi ciella politiken upp som en orsak till 
diskriminering. Hur påverkar uttalanden från statsministern om ”social turism” eller uttalande 
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från utrikesdepartementet om ”sjukvårdsturism” majoritetsbefolkningens syn på människor 
som kommer från dessa regioner?  En tolkning är att enskilda individers diskriminering av 
svarta afrikaner i vissa fall fi nner sin näring i den förda politiken. 

3.6  Konsekvenser av diskriminering och rasism
De två tydligaste individuella konsekvenserna av diskriminering och rasism är arbetslöshet 
och förlusten av sin tid. Att inte tillåtas vara produktiv, att inte tillåtas bidra till samhällets 
bästa är frustrerande. Samtidigt beskriver någon en känsla av misstro från majoritetssamhället 
samt att det är svårt att vara till lags. Har man inget arbete är inte det bra, för då lever man på 
socialbidrag. Har man ett arbete så är inte det bra heller för då har man tagits någons jobb, 
underförstått någon svensks arbete. 

Många upplever att de förlorar sin tid, detta gäller oavsett om du har en svensk akademisk 
examen eller inte. De som utbildat sig har tagit studielån för att försörja sig under studietiden. 
Efter avslutad utbildning har de inte fått någon anställning. De får vare sig jobb som 
motsvarar deras akademiska utbildning eller jobb som inte kräver någon utbildning. Tiden går 
och det fi nns en oro för att utbildningarna skall hinna bli inaktuella. Många har utbildat sig 
för att slippa tunga arbeten som står till buds för svarta afrikaner. Flera av dem vi intervjuat 
och som har haft arbeten har ofta haft tillfälliga jobb, dåliga anställningsvillkor, oregelbundna 
arbetstider etc. För de yngre har det medfört att man väntat med familjebildningen. En annan 
synpunkt är att det personliga utrymmet krymper, att man inte tillåts vara sig själv p.g.a. 
diskriminering. 

Flera tar upp diskussionen om arbetskraftsinvandring i relation till att det redan fi nns många i 
Sverige som vill och kan utbilda sig för att kunna ta de jobben;

”Sveriges framtid och arbetskraftsbrist diskuteras huller om buller. Det fi nns många 
arbetslösa i Sverige samtidigt skall man hämta folk från andra länder, vi då? Man skall ju 
titta närmast innan man tittar på långt håll. Vi har utbildning vi är beredda att skaffa den 
utbildning som behövs för att ta de jobben som kommer att fi nnas. De som kommer utifrån 
som arbetskraftsinvandrare kan inte språket de måste lära sig det först, samtidigt som man 
slösar bort våra resurser. Det förstår jag mig inte på.” 

Två av dem vi intervjuat funderar på att starta eget men de saknar nödvändigt startkapital. 

3.7  Föreställningar om arbetsmarknaden
Uppfattningen och erfarenheterna bland dem vi intervjuat är att enbart vissa sektorer är öppna 
för invandrare och svarta afrikaner på den svenska arbetsmarknaden. Det är först och främst 
arbeten inom städ, sjukvård och äldreomsorg, för männen även arbeten inom industrin. De 
mer ”akademiska” yrkena är det svårare att få tillgång till. De med akademiska examina är 
aktiva och söker många jobb men de kommer sällan längre än till anställningsintervjuer. 

En av våra frågor handlade om deltagarna ”känner” av den etniska rangordning som bl.a. 
kommer fram i arbetsmarkandsstatistik. Vi kunde konstatera att så var fallet. I fem av 
intervjuerna fi nns kommentarer om hur den etniska rangordningen ser ut;
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”Jag som svart får bevisa mer än om jag inte varit svart. Men det är den rangordning som 
fi nns i Sverige och det sämsta man kan vara är svart. Svart och muslim är väl bara för mycket 
för många, ännu värre skulle väl möjligen vara svart, muslim och kvinna. /…/ De vitaste vita 
högst upp och de svartaste svarta längst ned”  

eller;

”Sån är rangordningen, först svenskar, tvåa vita amerikaner och engelsmän sedan Norge och 
Centraleuropa sedan resten.” 

En av deltagarna gör den kommentaren att uppdelningen är mellan svenskar och invandrare/
utlänningar, men noterar samtidigt att svenskarna måste ha det bra först för att resten skall 
kunna få det bra;

”… den fi nns ju överallt… Men arbetsmarknaden, där fi nns ju diskriminering i hela 
uttagningen, även mot utomnordiska medborgare./…/  Jag tror inte på att det skulle fi nnas 
speciella jobb för svarta. Det är bara vi svenskar sedan är det utlänningar. /…/  Jag förstår 
inte riktigt, jag ser ingen skillnad mellan invandrare och svenskar! Hur det svenska folket 
känner det är viktigt. Mår svenska folket bra så mår invandrarna också bra!”

Utöver den svarta hudfärgens betydelse är projektdeltagarna övertygade om att arbetsgivarna 
sorterar bort ansökningar med ”konstiga” namn vid rekryteringsprocessen, och att man därför 
inte blir påtänkt för anställningsintervjuer. En annan försvårande omständighet är om man 
talar svenska med brytning. Brytningen påverkar intresset bland arbetsgivarna. Men det 
verkar som om acceptansen av brytning hänger ihop med etnicitet. För dem som fi nns högt 
upp på den ”etniska rangordningen” verkar brytningen inte spela någon större roll. Frågan vad 
som är ”god svenska” refl ekterar en av de intervjuade om;  

”Språk, man måste kunna svenska det är huvudsaken och engelska, det är normalt och 
berättigat. Kunskap är en mycket känslig sak. Jag tror inte det fi nns någon svensk som pratar 
perfekt svenska. Ta den bästa författaren, jag tror inte att han pratar bra svenska. För att 
det kommer alltid någon annan och korrigerar hans skrivelse. Han kanske ändrar sitt språk 
själv. Språk är inte matematik. Språk det fl yter hela tiden, det kan ändras, sättet du skriver på 
kanske inte är i min smak. Det är samma för dig. Det borde räcka att kunna uttrycka sig bra. 
Om jag kan förmedla budskapet borde det räcka. Det är god svenska. Om jag skulle hålla en 
föreläsning och folk förstod vad jag vill förmedla. Jag skall inte vara författare.”

Alla vi intervjuat har haft praktikplatser och en samstämmig kritik är att den inte ger några 
kontakter som leder till arbete;

”Jag tror inte praktiken leder någon vart. När man är på praktik så skall man lära sig 
nått. Men jag tror inte det är så. /…/ Sex månader och sedan är det slut. En gång hade jag 
praktiserat sex månader på ett ålderdomshem och efteråt var det sommar och jag frågade om 
de behövde vikarier till sommaren. De sa att de skulle höra av sig men de ringde aldrig.”
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Två av dem vi intervjuat uppger att de blivit diskriminerade på sina arbeten. De fl esta tror 
att det är ett undantag. Den största diskrimineringen ligger just i att inte få några arbeten. 
De arbeten man får är ofta osäkra och tillfälliga. Här följer ett längre utdrag från en av 
intervjuerna för att illustrera denna situation;

”Ja faktiskt, jag vill inte byta mitt yrke. Men det är svårt i Sverige, de bara tänker på vinst. 
Jag har blivit uppsagd tre gånger från samma företag. De ringer dagen efter jag har blivit 
uppsagd och frågar om jag vill jobba. De behöver oss, men det är ingen anställning bara 
visstidsanställning, vikariat, pool etc. /…/  Jag hade fast anställning under 6 år sedan blev 
jag uppsagd och jobbade fyra år till. Dom hade ingen fast tjänst, den fasta tjänsten var 
som ekonomibiträde./…/ Jag har jobbat på ett annat ställe också, det var samma sak där 
och nu senast när jag jobbade på XX som sommarvikarie så trodde jag att jag skulle få fast 
anställning men det blev inte så.  /…/ Jag trodde att det skulle ändras. Jag kan inte planera 
någonting, ingen semester ingenting, man får ingen fast plats utan de bara skickar en till 
något annat ställe, man är ny överallt.”

Enligt lagar och policys skall arbetsmarknaden vara öppen för alla på lika villkor. Staten och 
samhället ger medborgarna än mängd faktiska rättigheter men det måste också ges praktiska 
möjligheter att utnyttja dessa rättigheter, rätten till arbete, bostad, utbildning, social omsorg 
och en god levnadsmiljö. Diskriminering leder till att dessa rättigheter åsidosättas. Orsaken 
till detta fi nns kanske i följande analys av Sverige och av den svenska arbetsmarkanden:

”Men det är inte bara i Sverige utan i alla samhällen. Alla samhällen har sina strukturer 
och sina hierarkier, ändå. Sverige är inget undantag för den delen. Så som jag ser det har 
man i Sverige en arbetsplats dit man verkligen sammankopplar sitt liv med, vilket innebär 
att när man anställer någon annan så man vill se samma personer i sin omgivning som en 
själv - klass, hudfärg, utbildning etc. Det gäller inte bara i arbetslivet utan även i den sociala 
gemenskapen, där man främst tittar på likheter, där vill man inte ha någon annan som man 
tycker är annorlunda, då man är rädd för att harmonin kommer att försvinna.”  

3.8  Personliga erfarenheter av diskriminering på arbetsmarknaden
När det gäller arbetsmarknaden är det främst vid ”söka jobb situationer” som de intervjuade 
känner sig diskriminerade. För att kunna känna sig diskriminerade på en arbetsplats 
krävs det per defi nition att man har ett arbete. De som ingår i projektet är för närvarande 
arbetslösa. En person har sökt över 700 arbeten sedan våren 2002 och har blivit kallad till 
två anställningsintervjuer trots dubbla akademiska examina. En annan har sökt över 100 
jobb med resultatet att ha blivit kallad till en anställningsintervju, gällande ett arbete som 
inte var förenat med personens utbildningsnivå. De som utbildat sig beskriver hur de hamnat 
i ett vakuum. Dels får de inte arbeten som överensstämmer med deras akademiska meriter 
samtidigt som de är överkvalifi cerade för arbeten utan krav på högre utbildning. En person 
som arbetade inom städbranschen valde att utbilda sig till kock eftersom kroppen tog stryk av 
det tunga städjobbet. 

I samband med ”söka jobbsituationer” är kritiken främst den att man inte får något svar på 
ansökningarna. Arbetsgivarna lovar att höra av sig men detta sker inte. En annan kritik är att 
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avslagen motiveras av krav som man upplever inte fi nns med i platsannonsen. Detta leder till 
misstankar om att kraven ändrats eller tolkats annorlunda p.g.a. den sökandes hudfärg och 
afrikanska ursprung. Många av de vi intervjuat ger uttryck för en känsla av att de skulle ha 
behandlats annorlunda om de tillhörde den vita majoritetsbefolkningen.

De som arbetar med lokalvård berättar att de känner sig isolerade. Någon känner sig mer 
eller mindre tvingad att jobba inom städ- och lokalvård och vill helst arbeta med något 
annat. Förutom städ och åldringsvård är restaurangbranschen vanlig bland de afrikaner 
som har arbete. En av de vi intervjuat är utbildad kock. Personen trivs i yrket och skulle 
inte vilja jobba med något annat men anger att nackdelen med branschen är de osäkra 
anställningsvillkoren. Ofta handlar det om vikariat, poolanställningar och sommarvikariat. 
Det fi nns få fasta tjänster inom restaurangbranschen och de med fast anställning är äldre och 
arbetar mycket;

”Det är många som mår dåligt, även de som har fasta jobb, de sliter ihjäl sig. Vi får höra allt 
gnäll. De som har fast jobb är slitna, vi unga är friskare och vi skall sitta hemma, det är helt 
galet. Alla vill ju jobba.”

De med erfarenhet från fabriksarbete tycker att de blivit väl bemötta och haft samma villkor 
och förutsättningar som alla andra. Problemen med nyetablering på arbetsmarkanden har 
kommit senare när man valt att skaffa sig en högre utbildning;

”På XX och YY, så känner jag mig inte alls utanför. Däremot nu när jag utbildat mig för att 
komma in i IT-branschen är det riktig tufft. Jag menar det är väldigt svårt att komma in på en 
arbetsplats för att till och med få praktik. Erfarenheten behövs för att konkurrera med andra 
på arbetsmarkanden, det krävs erfarenhet och den är svår att skaffa”.

Många berättar att det varit tufft att utbilda sig och att de har fått kämpa mycket. 
Utbildningssystemet är inte anpassat för invandrare utan fortfarande är det svensken 
som är normgivande. Först har man skaffat sig en gymnasiekompetens och därefter en 
universitetsutbildning för att kunna förverkliga sina drömmar;

”Det är synd, för att om man har kunskap eller har hög utbildning skall man inte behöva 
städa… man har lagt ned mycket tid, massa energi för att studera och för att få kunskap det 
borde vara bättre balans mellan utbildningsnivå och sysselsättning…”

3.9  Advantage Göteborg - ett arbetsmarknadsprojekt?
Utbildningsnivån och erfarenheterna av svensk arbetsmarknad varierar bland dem vi 
intervjuat. De har dock det gemensamt att de är arbetslösa och att de därför fått ett erbjudande 
om att delta i projektet Advantage Göteborg. När vi gjorde intervjuerna hade deltagarna varit 
med i projektet i cirka sex månader. Vid det inledande seminariet tyckte deltagarna att det var 
viktig att efterfråga deras erfarenheter från deltagandet i projektet.

Bilden som deltagarna ger efter 6 månaders medverkan är samstämmig. Det kan hända att 
bilden vid projektets slutförande är en annan, men det är ändå betydelsefullt att dra nytta av 
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deltagarnas erfarenheter för framtiden. Efter sex månaders medverkan var de åtta intervjuade 
deltagarnas erfarenheter av projektet överlag kritiska. 

En av deltagarna konstaterar att diskriminering p.g.a. svart hudfärg fi nns överallt i samhället 
och att Världskulturmuseet är en del av samhället;

”…för om det fi nns hudfärgs diskriminering /i samhället – red.anm./ så fi nns den överallt, /i samhället – red.anm./ så fi nns den överallt, /i samhället – red.anm./
t.ex. på VKM…”

Kritiken handlar både om hur projektet leds, hur de blir bemötta och vad projektet hade 
uppnått under den första tiden;

I början har det lovat och lovat men när projektet är över skall vi få ett jobb eller studier, jag 
vet inte. /…/ jag vill inte vara där, för jag vill jobba i stället. /…/ De försöker i alla fall.”vet inte. /…/ jag vill inte vara där, för jag vill jobba i stället. /…/ De försöker i alla fall.”vet inte. /…/

”Vad blir man av ett projekt? Man blir inget av det, vi har försökt, det tar för lång tid t.ex. 
några har redan utbildning, ekonomi, civilingenjör etc. ”

Många upplever det som om det fanns en ovilja bland personalen till kontakt och av att 
mötas;

”…vi försöker hjälpa till så gott vi kan, men arbetssituationen är det ingen ”give and 
take” situation som gäller där. Vi ger mycket men vi får nästan inget tillbaka. Det är så jag 
känner….Vi sitter där nere utan någon kontakt med resten av museeiepersonalen

”Jag känner en motvilja av kontakt. Man kan se oviljan att mötas, en del hälsar inte 
fortfarande, fastän man hälsar Men det känns verkligen som vi och dem och fysiskt sitter vi ju 
i källaren i en lokal som många inte skulle acceptera att sitta i. 

Ibland. Fast när jag ser de som jobbar där så säger de ibland inte ens hej. Eller att de ser på 
oss på ett konstigt sätt. Man känner när man ser dem, man ser på ansiktet. Man vill inte var 
där.” 

Deltagarna var besvikna över att man inte fått några kontakter med andra arbetsgivare via 
praktikplatser etc. En del utbildningsinsatser har blivit försenade eller uteblivit. Någon 
ifrågasätter syftet med projektet. Är det för att hjälpa museet eller fi nns det andra syften? 
Finns det andra som drar nytta av projektet och använder det som en språngbräda i karriären? 
Syftar projektet till att skapa arbete åt andra, eller syftar projektet till att generera medel åt 
museet. För att sätta in svaren i sitt sammanhang kunde Partnerskapet vid denna tidpunkt inte 
erbjuda anställnings- och praktikmöjligheter i den omfattning som projektidén förutsatte eller 
i den omfattning som respondenterna önskade. Flera av dem vi intervjuat bär också med sig 
negativa erfarenheter från tidigare projekt de deltagit i.

3.10  Informanternas föreställningar om myndigheter, banker och butiker
I kontakter med myndigheter generellt säger man sig inte vara direkt diskriminerade. Det 
fi nns regler, och de är ju lika för alla. Myndigheterna kanske gör fel genom att ge dåliga råd 
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eller genom att inte lämna ut information;

”Myndigheter har sina rutiner, de gör som alla andra, det fi nns en allmän procedur som de 
följer, det kallar jag inte diskriminering. Om någon invandrare hamnar hos Kronofogden då 
handlar det inte om att han är invandrare, utan att man inte kan betala sina skulder. Men 
varför betalar han inte sina lån? Jo därför han är utesluten från arbetsmarknaden.”

De myndigheter som i alla fall nämns i negativa ordalag bland dem vi intervjuat är Tull 
och Passpolis. Kritiken går ut på att man alltid bli stoppad av tullen och passpolisen. Man 
upplever att man enbart blir kontrollerad p.g.a. sitt utseende. Efter det att man visat upp sina 
svenska pass upplever man dessutom att man får omotiverade frågor, frågor som inte ställs till 
svenska medborgare med ljus hudfärg; Talar du svenska? När kom du till Sverige? När fi ck du 
uppehållstillstånd? 

Banker nämns också ofta i diskussionen om diskriminering, inte som exempel på direkt 
diskriminering utan snarare som exempel på indirekt eller strukturell diskriminering. Det 
är svårt för dem som inte har något fast arbete att låna pengar och många svarta afrikaner 
har inga arbeten och kan därför inte låna pengar. Med andra ord så får diskrimineringen på 
arbetsmarknaden effekter på kredit- och bostadsmarkanden;

”Jag har inte problem med det, jag går inte till banken för att låna pengar. Jag tror att ”Jag har inte problem med det, jag går inte till banken för att låna pengar. Jag tror att ”
invandrare som mig och som inte har jobb de går inte till banken för att försöka låna pengar, 
de kräver fast jobb, det krävs även för att köpa hus eller någonting annat, man måste ha fast 
jobb. Jag går därför inte till banken, de agerar som alla andra.”

eller;

”… vill man låna pengar är det svårt eftersom jag inte har något jobb. Vi har ingen möjlighet. 
Det blir stopp direkt när dom ser att man inte har något jobb. Det är dåligt, man har ingen 
framtid. Dom säger tyvärr. Jag gillar inte det här ordet tyvärr. Det fi nns inga möjligheter.”

De vi intervjuat ser mycket positivt på att fl era banker och försäkringsbolag medvetet anställer 
invandrare för att på så sätt nå ut till nya kunder. Det är viktigt för att bl.a. kunna få och ge 
information till invandrare.   

Åsikterna om förekomsten av diskriminering i butiker och affärer får ett blandat omdöme 
och det tycks som om det beror på vilka som arbetar i butikerna. Finns det invandrare bland 
personalen är det inga problem men annars förekommer det att man inte blir bemött på samma 
sätt som majoritetsbefolkningen. Allt från att personalen följer efter till att man inte låter en 
svart person själv se över utbudet av varor i butiken. 

Flera vittnar också om bemötande eller beteende som på ett hårfi nt sätt tangerar känslan av 
upplevd diskriminering. Man får blickar som skiljer sig åt från dem som ges till personer ur 
majoritetsbefolkningen;

”… när jag t.ex. går på affären, kanske det fi nns en svensk man före mig, eller en vit man 
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framför mig, bemöts de på ett trevligt sätt. Sen efteråt när jag kommer fram blir det inte 
samma sak, det blir konstigt, de ser på mig på ett annorlunda sätt och då känner jag mig 
ledsen”.

3.11  Bilder i media och dess konsekvenser
Bilden de vi intervjuat har är att media bara visar upp negativa saker om Afrika och Etiopien. 
Man menar att media måste visa upp en mer balanserad återspegling av Afrika. Bilden 
som målas upp handlar bara om krig, svält, aids, fattigdom, okunnighet, sjukdomar. Svarta 
som talar med brytning och som försörjer sig på droghandel. Inom reklamen förekommer 
samma slags stereotypa bilder med anslag av rasistiska undertoner. När media bevakar 
afrikaner och andra invandrare handlar det oftast om bekymmer och problem. Oftast är det 
”invandrarskapet” som lyfts upp som orsak till problemen. 

Känslan är att media spelar på det underförstådda och att det bekräftar de fördomar som fi nns 
i samhället. Grundbudskapet som media framför, enligt några av dem vi intervjuade, är den 
vite mannans överhöghet eller ”översitteri”. Media tycks bekräfta och återskapa den rådande 
koloniala världsordningen. 

Då många svenskar inte har några personliga kontakter med svarta afrikaner eller några 
personliga erfarenheter från Afrika kommer deras uppfattningar från media som sin tur media 
påverkar svenskars syn på svarta afrikaner. Flera av dem vi intervjuat berättar hur de får 
”konstiga” frågor;

”Ja, man blir diskriminerad av media. Svenskar och andra invandrare har ingen erfarenhet 
eller kunskap om landet. Jag har en vän som frågade mig vad vi klär på oss. Jag svarade 
precis som ni – kläder. Men hon sa nej, ni har ju inte ens kläder.”

Många av frågorna som ställs till svarta afrikaner har negativa undertoner, dvs. de handlar om 
krig, svält, sjukdomar och andra negativa saker;

”… den bilden som dom har är negativ. Dom tror inte vi har någonting. Använder ni buss och 
taxi? Visade de någonting positivt skulle man få en annan bild. Men jag kommer inte ihåg 
någonting positivt det är bara negativa saker som krig, svält och AIDS. Jag kommer inte ihåg 
någonting positivt.”

3.12  Personlig upplevd erfarenhet av fördomar 
Flera av dem vi intervjuat säger att de inte upplevt diskriminering i form av öppna hot men 
under samtalets gång ger de fl era exempel på när de blivit diskriminerade. 

 I intervjuerna ges exempel på fördomsfull beteende. Någon berättar att de ofta tilltalas på 
engelska och när de själva svarar på svenska så fortsätter motparten ändå att tala engelska. 
Ofta med följden att motparten koncentrerar sig mer på sin egen engelska än vad som faktiskt 
sägs. Det kan upplevas som störande. Ibland kan ett personligt möte ha föregåtts av ett telefon 
samtal och när mötet sker kan en del fi xera sig vid hudfärgen och en slags ”blockering”
uppstår vid själva mötet.  
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Andra erfarenheter av fördomar är en motvilja till av kontakt, t.ex. att inte hälsa. Det är viktigt 
att skapa möten för att motverka fördomar men det är ju upp till motparten också att vilja 
mötas. En berättelse handlar om hur arbetskamrater med invandrarbakgrund hellre väljer att 
umgås med svenska kollegor än med kollegor med ursprung i Afrika;

”… det fi nns tjejer som gråter på jobbet men inte jag. Jag är stark och bemöter dom. T.ex. 
min bästa kompis – vi har jobbat ihop i ett år, vi äter tillsammans, vi handlar tillsammans 
men när det kommer svenskar så vill hon skicka bort mig - hon säger att du kan gå nu. Hon 
dricker kaffe med dom. Jag frågar henne varför gör du så här? Hon tror inte att jag skall 
ifrågasätta hennes beteende”.

Det fi nns också ett exempel på hur en chef systematiskt har behandlat en av dem vi intervjuat 
illa i syfte att få personen att sluta sin anställning;

”Jag tänker inte be om att få vara kvar, snälla, jag vill inte gå dit och gråta, jag kan hitta ett 
annat jobb. De är vuxna, men de tänker med den lilla hjärnan tror jag. Det är bara att hitta 
ett annat jobb. Sådana grejor är jätte jobbiga. Men jag tänker att det är inte att jag är mörk 
utan för att det är på grund av att det är hon som har problem…”

3.13   Känslomässiga reaktioner och konsekvenser av upplevd diskriminering
De känslor och reaktioner som upplevd diskriminering framkallar är ofta stressframkallande 
och ”energitömmande”. Det kan vara känslor av utanförskap, aggression, frustration, 
uppgivenhet, besvikelse, rädsla, misstänksamhet, bitterhet, förvåning, maktlöshet och oro. En 
kommenterade sitt deltagande i diskrimineringskartläggningen på följande sätt; 

”… Det är därför jag är rädd att vara med på band för jag vet inte vart det här bandet 
kommer att ta vägen sedan och jag märker och blir förbannad på oförståelsen… att man 
inte vill vara med på band, foto och fi lm. Jag känner mig kränkt att man inte accepterar det, 
förstår du?”

 Ofta oroar man sig inte bara för egen del utan också för barnens framtid. Två av dem vi 
intervjuat är tveksamma till att skaffa barn så länge de bor kvar i Sverige p.g.a. förekomsten 
av diskriminering och svårigheterna med att etablera sig på den svenska arbetsmarknaden. 

Känslan av maktlöshet kan belysas med hjälp av följande citat; 

”Jag känner mig maktlös helt enkelt. Man blir maktlös. Man kan inte förändra saker och 
ting. Om det är en enstaka gång då kan man kämpa, ibland kan man komma över det men om 
det blir upprepade gånger, om ingen lyssnar då blir man hopplös, det gör ont. Maktlöshet, 
hopplöshet och smärta”.

Någon beskriver hur man blir arg i början men hur det blir en vana och hur man till slut väljer 
att nonchalera kränkningarna;

 ”Det går liksom inte att gå omkring och vara arg hela tiden.” ”Det går liksom inte att gå omkring och vara arg hela tiden.” ”
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En konsekvens av upplevd diskriminering är att individen förlorar tid. Flera av dem vi 
intervjuat talar om förlorad tid och om hur man alltid räknar tiden. Först tar det tid att lära sig 
svenska. Sedan tar det tid att utbilda sig. Leder sedan utbildningen inte till någon anställning 
är det ytterligare förlorad tid; 

”… om jag har utbildning och om jag inte blir anställd på samma sätt som svenskar så 
förlorar jag tiden, min tid.”

”Jo, man räknar alltid tiden. Oj! Jag tappar så mycket tid!

eller;

”Tiden, man förlorar tiden. Man kan inte göra något åt det efteråt, det fi nns ingen möjlighet 
efteråt.”

Flera berättar att de upplever att de måste kämpa dubbelt så mycket som 
majoritetsbefolkningen och att det är svårt att förverkiga sina drömmar.  Det spelar ingen roll 
vad man gör, lär sig svenska, utbildar sig, söker jobb, man kan inte ”vinna” ändå. Det går inte 
förändra saker och ting, det spelar ingen roll vad man gör. Det går ändå inte att förändra saker 
och ting. Det är liksom inbyggt i systemet.

På samma sätt resonerar Jane Elliot i fi lmen ”Blåögd” där hon konstaterar att så fort man som 
underordnad lärt sig systemet och spelreglerna då ändras eller omformuleras spelreglerna, det 
går per defi nition inte att vinna, om man inte tillhör majoritetssamhället. 

Ytterliggare ett tema som dyker upp är svårigheten att vara en bra förebild för sina barn. 
Barnen delar föräldrarnas situation. Ibland får det också direkta konsekvenser till exempel när 
föräldrarna är arbetslösa och barnen bara får vara på dagis i tre timmar;

”Ja, för när dom ändrade de här med tre timmar på dagis om mamman eller pappan inte har 
jobb… Men barnen vill inte. Flickan frågade pappa när skall du få jobb? Det är därför det 
blir svårt för barnen också.”

3.14  Personliga förhållningssätt för att hantera diskriminering
Under analysen av intervjuerna upptäckte vi att det fanns olika sätt att hantera diskriminering. 
Även de som svarade att de själva inte varit direkt drabbade av diskriminering hade ändå 
en personlig strategi för att hantera diskriminering. Här kommer en kort beskrivning vad vi 
uppfattar vara var och ens förhållningssätt.

Person A kopplar den självupplevda diskrimineringen till den som fi nns i samhället i stort. 
Diskriminering har funnits länge och A fokuserar på dess ursprung snarare än den som 
drabbar A. Den diskriminering som drabbar A personligen är en del av hela samhället dvs. 
ett allmänt problem och det gäller att inte bli sårad. Enligt A går det inte att koncentrera sig 
på diskrimineringen hela tiden utan det gäller att visa vad man kan och på så sätt försöka 
förändra andras attityder. Det hjälper inte att bli arg och irriterad utan man skall stå fast vid 
sitt ursprung - jag vet vem jag är och vad jag kan. I person A: s strategi är det också viktigt att 
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kämpa och inte ge upp, att försöka hela tiden. Försöker man inte så är det en signal på att man 
gett upp.

Att bli ”svensk” ingår inte i person B: s strategi utan målet är att bli behandlad som den vita 
normen. Hudfärgen spelar ingen roll alla människor har samma behov. Att kämpa är viktigt 
– om alternativet är att hamna i kris så är det bättre att fortsätta kämpa. Att ge efter för den 
negativa känslan som diskriminering skapar är inte bra för hälsan utan det är bättre att gå vidare. 

Enligt person C går det inte att tolka in allt som sker i rasistiska eller i diskriminerande banor. 
Det går inte att tänka så fort någon inte är trevlig så handlar det om rasism. När person C var 
yngre brukade C förvarna om sitt ursprung för att på så sätt ”underlätta” mötet. Idag sker det 
aldrig, mycket p.g.a. att den personliga säkerheten och tryggheten är större. Dels hänger det 
samman med åldern och dels en ökad trygghet i sin bakgrund – att känna en stolthet över sitt 
afrikanska ursprung. Att ha en egen plattform att agera från underlättar också i hanteringen 
av diskriminering och rasism. Det ingår också i C: s strategi att undvika större offi ciella 
sammanhang och att inte synas för mycket för det fi nns anledning till försiktighet. Ibland gäller 
det att vakta sin tunga, ibland inte, beroende på vart och i vilka sammanhang man rör sig.

Person D: s strategi är att kämpa och att vägra vara offer. Genom att vara öppen, vänlig, ta 
initiativ, vara positiv blir det svårare för omgivningen att diskriminera. Person D försöker 
blunda för diskrimineringen eller låtsats som inget har hänt för det hjälper inte att grubbla, det 
leder bara till negativa tankar. Person D har svenskt medborgarskap, har bott i Sverige länge 
och känner sig som svensk. Viktiga ingredienser i strategin att vägra vara var offer är att ha 
stort självförtroende samt att lita på sin egen förmåga och kunskap. 

Person E strategi är arbeta inom sektorer där det är lätt att få jobb och där kraven på längre 
utbildning är små, exempelvis inom lokalvård och äldreomsorg. Arbeten inom lokalvård fi nns 
överallt vilket innebär att person E inte nödvändigtvis är bunden till en speciell geografi sk 
plats. E arbetar inom lokalvård och äldreomsorg för att undvika att gå på socialbidrag. En 
strategi som person E har haft för att skaffa jobb är helt enkelt att ringa runt bland företag 
som fi nns på Gula sidorna och fråga om de behöver anställa någon, men ofta blir svaret - Nej 
tyvärr! I strategin ingår också att nonchalera diskriminering och annat dåligt bemötande. Ofta 
fi nns tanken på att konfrontera förövarna och fråga varför? 

Person F: s strategi går ut på att vända situationen genom att tänka att diskriminering 
inte är ett problem för F utan för den andre. Det går inte att ständigt tänka på att man är 
diskriminerad, tappa orken och energin.  – ”Ibland stänger man av sig bara, man måste diskriminerad, tappa orken och energin.  – ”Ibland stänger man av sig bara, man måste diskriminerad, tappa orken och energin.  – ”
acceptera var man är någonstans, jag är inte i mitt land och de här människorna har den här 
synen (diskriminerande)”. En viktig del i strategin är att ha ett jobb. Ett jobb och egna pengar 
minskar diskrimineringens negativa kraft. Genom arbete kan man skapa sitt eget liv. För att 
kunna skaffa eller skapa ett jobb är det viktigt med stark vilja och motivation. F:s motivation 
har stärkts genom resor till sitt ursprungsland. Om de som har det svårt i hemlandet 
fortfarande är glada och positiva varför skall jag då inte ta vara på de chanser som ges, tänker 
person F. 
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Person G har varit utsatt för diskriminering men låter det inte påverka G utan försöker 
föra en vettig dialog med personen ifråga – ”de måste ta mig som jag är och jag måste få 
säga ifrån om det är saker jag inte gillar. Det gäller att vara självsäker och att försöka 
och se det positiva istället för det negativa.”  Person G är medveten om hur det ser ut 
på arbetsmarkanden i den bransch G söker jobb och har en realistisk bedömning av 
möjligheterna. Den aktuella branschen har drabbats av en djup kris med många uppsägningar 
som följd. I avvaktan på jobb är det bättre att vara aktiv än passiv, att göra något som 
samhället kan ha nytta av. Person G konstaterar att svarta afrikaner har utbildning, eller 
är beredda att skaffa den utbildning som behövs för att ta del av de jobb som kommer i 
framtiden, samtidigt som det diskuteras om arbetskraftsinvandring. G är optimistisk inför 
framtiden och ser EU som en tänkbar arbetsmarkand, exempelvis England. Har person G inte 
fått jobb inom fem år så fi nns det andra länder som är tacksamma att ta emot den kompetens 
person G har. Person G: s strategi är att skaffa ett arbete som stämmer överens med de 
kvalifi kationer G har – man skall inte begära mindre. G har lagt ner mycket tid, energi och 
pengar på att skaffa sig en akademisk utbildning i Sverige (och i USA) så varför nöja sig med 
mindre?

I en av intervjuerna har vi inte kodat något under rubriken personlig strategi och av det skälet 
fi nns det sju och inte åtta beskrivningar av personliga strategier. 

3.15  När blir man svensk - Om personlig identitet och identifi kation
Två av frågorna i intervjuguiden var ”vill du bli svensk”? och ”när är man svensk?”  Avsikten 
var att problematisera kring begreppet ”svenskhet” och över den personliga identiteten. 
Utöver kommentaren att det var svåra frågor att besvara så dominerar två riktningar bland 
svaren. En handlar om känslan av att vara svensk den andra handlar om medborgarskapets 
betydelse. I en strikt juridisk tolkning är de som har svenskt medborgarskap svenskar. På 
frågan när blir man svensk, kunde svaret vara, när man är svensk medborgare. Det räcker inte 
med svenskt medborgarskap för att bli 
accepterad som svensk. En av dem vi intervjuat säger att medborgarskapsfrågan kopplad till 
känslan av att få vara svensk är en viktig framtidsfråga;

”… framtiden kopplat till medborgarfrågan, när blir en invandrare svensk? är mycket viktig. 
/…/Mina barn är inte invandrare, de är födda i Sverige, de är födda här. Jag har invandrat 
till Sverige. Barn som är födda här kan inte ha invandrat. Det är fel att kalla dom invandrare, 
när blir dom svenskar? När kallar man dom svenskar? Min farhåga är att de kommer att få 
det likadant som oss i första generationen.”

En annan resonerar på samma tema;

”Jag tror att tekniskt sett är man svensk när man erhåller svenskt medborgarskap.  Tekniskt 
är det lätt men när det gäller känslor, individens känslor då är det svårare”.

”Jag tror att det är svårt för oss som kommit hit som vuxna att känna oss som svenskar. Men 
de som föds här och kan språket lika bra som andra svenskar kanske kan känna sig som 
svenskar men de betraktas inte som svenska, så jag vet inte.”
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En av dem vi intervjuat frågar varför är det viktig att vara svensk;

”Man måste bli accepterad som den man är även barnen som är födda här. Mentalt kanske 
de är svenskar. Vem är det som bestämmer när man är svensk? Varför är det viktigt att vara 
svensk?”

Utöver utseendegemenskap beskriver de intervjuade olika egenskaper som de ser som 
svenska. En sådan är självständighet, någon berättar att det märks på barnen när de börjat 
på dagis. Kvinnorna tar upp självständighet och att kunna klara sig själv som en aspekt på 
svenskhet. 

Ibland fi nns idéer om att vistelsetiden i Sverige skulle ha betydelse för om man känner sig 
svensk eller inte, dvs. ju längre tid i Sverige ju mer svensk skulle man känna sig. En av de vi 
intervjuade svarade så här på frågan när är man svensk;

”Svår fråga…jag har fl yttat från mitt land för 15-16 år sedan, efter 4-6 månader fi ck jag 
uppehållstillstånd, fortfarande känner jag mig inte som svensk, det spelar ingen roll om jag 
bott här i 15, 20 eller 100 år.”

En annan valde att svara så här;

”Jag tror inte att man blir svensk, framför allt. Inte ens mina barn som växer upp här blir 
svenskar”. 

Samma person berättar vidare att det inte har någon betydelse om man känner sig som svensk 
eller inte utan att det räcker med svenskt medborgarskap och att det är ursprunget som betyder 
mest. En annan medverkande var inne på samma linje när frågorna besvarads på följande sätt;

”Jag har faktiskt aldrig tänkt på det, varför måste man vara svensk. Jag är ju född i Eritrea 
och Afrika jag kommer aldrig att bli svensk. Jag vill inte bli svensk heller – varför skall jag 
vilja bli det? Jag är eritrean, det fi nns engelsmän och amerikaner i Sverige skall de också  bli 
svenskar när de kommer hit?”

Ett annat sätt att förhålla sig till den personliga identiteten är koppla den till sitt 
medborgarskap. Har man svenskt medborgarskap då är man svensk. Som medborgare har man 
rättigheter och skyldigheter och uppfyller man de kraven så är man svensk;

”Jag är svensk, jag skulle vilja bli kallad svensk. Eftersom jag har svenskt medborgarskap så 
är jag svensk. Även om jag har en bakgrund utanför Sverige”.

En person med svenskt medborgarskap berättar att den känner sig som svensk men att det i 
vissa fall inte är tillåtet att vara svensk;

”Så självklart när jag träffar en svensk så ser han/hon mig inte som svensk utan som en gäst. 
Jag får ofta frågan om när jag skall åka hem och om jag trivs. Självklart trivs jag, det är mitt 
land, jag trivs naturligtvis”.
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Samma sak drabbar barnen även de som är födda och uppvuxna i Sverige. Vad svarar de på 
frågan var de kommer ifrån? Många av de vi intervjuat funderar över sina barns identiteter;

”Jag tänker ofta på mina barn, jag kan återvända till mitt land även när jag blir gammal…
För mina barn är det väldigt svårt, de är svenskar med svart hudfärg”

”Men även min son ses som misstänkt. Han känner inte till kulturen i Etiopien. Det är svensk 
kultur han har helt och hållet. Men alla misstänker även honom. Vad är det för samhälle? 
Man pratar om mångfald men man lurar sig själv!”

eller

”Jag tror att de som vuxit upp här känner sig som svenskar. Men betraktas ändå inte som 
svenskar.”

3.16  Personlig erfarenhet av migration
Vi hade inte planerat att ställa några frågor om utvandring och invandring men delar av 
samtalen kom att handla om erfarenheterna av att migrera. En aspekt som fl era tar upp är att 
man lever ett mycket mer självständigt liv i Sverige i jämförelse med Etiopien och Eritrea. 
De vi intervjuat saknar samtidigt det sociala livet och familjesammanhörigheten, de intensiva 
kontakterna med släktingar, vänner och grannar som inte fi nns här. Flera berättar att det är 
svårt att beskriva förändringarna de gått igenom. 

Kontakterna med ursprungslandet ser lite olika ut bland dem vi intervjuat. En person har 
besökt Eritrea fl era gånger under 2000-talet. Förutom att det krävs ekonomiska uppoffringar 
är det också en påfrestning att återse ursprungslandet. Barndomsbilden stämde inte längre 
med den faktiska verkligheten. Det går också att hitta styrka och energi genom besöken;

”Man hämtar styrka, man blir stark – det är jättebra. Hur orkar de fortfarande? De är 
fortfarande glada. Jag tycker att de tänker positivt på allting”. 

Besöken innebar att personen bestämde sig för att göra det bästa av situationen. I Sverige 
fi nns det fl er möjligheter och att det gäller att ta tillvara på de chanser som erbjuds även om 
det fi nns diskriminering och rasism.

Flera av de vi intervjuat, både män och kvinnor, tar upp skillnaderna i synen på män och 
kvinnor i Sverige och i ursprungslandet. Så här berättar en kvinna;

”Jo jättestor skillnad. Hemma har vi alltid någon person med oss när vi går ut. Kvinnorna 
jobbar inte, de fl esta kvinnorna är hemma. De är hemmafruar. Men här i Sverige är alla 
självständiga”.

På frågan om hur hennes man eller manliga bekanta ser på förändringen och hur de reagerar 
så svarar hon så här;
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”De håller på att anpassa sig. Ibland säger mina bröder och systrar att jag blivit en 
ny person… Ibland reagerar de positivt och ibland reagerar de negativt… De positiva 
reaktionerna är när de säger att nu klarar du dig själv, du kan göra det. De negativa 
reaktionerna är när de säger att du glömmer din kultur. Alltid kommer det här med kultur.”

eller

”Synen på männens och kvinnornas roll i samhället i Etiopien är det väl det. Jag skulle inte 
vara tillåten att komma in i köket i Etiopien.  Här gäller det i och för sig olika grejor, olika 
situationer. Där växer man upp på ett sätt där har man olika hjälp, betjänter, tjänstefolk. 
Här har man inte det så här måste man göra det själv.  Däremot är man mer självständig 
här i jämförelse med Etiopien.  Självständig som individ alltså, det lär man sig att uppskatta 
när man är här.  Samtidigt har man hemma i Etiopien det sociala livet, sina vänner, sina 
grannar det är inte individens liv, det är samhällets och familjens. Det är något jag uppskattar 
och saknar, defi nitivt. Det är både och. Man försöker bolla med både det svenska och det 
Etiopiska.”
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4   REFLEKTIONER

Följderna av diskriminering är utanförskap. Diskriminering på ett område ger 
konsekvenser på andra områden. Många av de vi intervjuat upplever sig diskriminerade 
i utbildningsväsendet vilket i sin tur påverkar möjligheterna på arbetsmarknaden vilket 
i sin tur påverkar möjligheterna att låna pengar och val av bostad. Har man ett jobb ökar 
valmöjligheterna likaså känslan av att vara delaktig i det svenska samhället. Ett arbete leder 
till att utsattheten minskar samt att man lättare klarar av trakasserier och dåligt bemötande. 

Den största diskrimineringen gruppen upplever är att de är utestängda från arbetsmarknaden. 
Så länge det gäller jobb inom industrin, städ och äldreomsorg går det relativt bra men när 
man vill ha mer kvalifi cerade jobb är det betydligt svårare. När invandrare konkurrerar 
om de kvalifi cerade ”attraktiva” jobben så är det mycket svårare. Detta kan tolkas som om 
invandrare fortfarande ses som en slags arbetskraftsreserv. 

Det fi nns en tendens att använda nätverksrekrytering för kvalifi cerade tjänster i Sverige. 
Enligt Afrosvenskarnas riksförbunds rapport kan detta vara det enskilt största hindret för 
afrikanska högutbildade att få tjänster som motsvarar deras utbildningsnivå. I Göteborgs 
Stad förvaltningar och bolag fi nns cirka 35 000 anställda. Av de anställda kategoriseras 414 
som afrikaner (därav 283 kvinnor) och är främst anställda i yrkeskategorierna kök, städ, 
vaktmästeri, trafi k- och parkeringspersonal, kontrollanter samt inom hemtjänst- och vård. 
Precis som för arbetsmarknaden som helhet sorteras möjligheterna inte enbart mellan invånare 
födda i Sverige eller annat land, utan även vilket land invånare är född i. Exempelvis har 
knappt en femtedel av akademikerna från Afrika arbete som stämmer överens med deras 
kvalifi kationer, trots att de varit i Sverige i mer än 16 år (Göteborgs Stad Stadskansliet 
Personalenheten 2004).  Den koloniala världsordningen återspeglar sig med andra ord på den 
svenska arbetsmarknaden där svarta Afrikaner tillsammans med människor från Mellanöstern 
står allra lägst i kurs.

De som tillhör den vita majoritetsbefolkningen gynnas av strukturerna och är ofta omedvetna 
om de strukturella hinder som svarta afrikaner möter i det svenska samhället. Precis som 
gynnade män inte ser de hinder som kvinnor möter eftersom systemen ofta är anpassade efter 
männens villkor och behov. 

Diskriminering förekommer även i Eritrea och Etiopien men där upplevs den ofta mer direkt 
och tydlig. Där handlar det oftast om klassmässiga grunder.  I Sverige handlar det mer om 
hudfärg, svart hudfärg och om att vara ”annorlunda och avvikande” ur ett majoritetsperspektiv 
menar de intervjuade. 

Flera av dem vi intervjuat har gjort allt som samhället förväntar sig av dem. De har lärt sig 
svenska, de har studerat på universitetet, de har gått på praktik men ändå är de arbetslösa. 
Det upplevs frustrerande att aldrig få chansen att visa vad man går för. Felet fi nns inte hos 
individerna utan i strukturerna där personer med svart hudfärg är särskilt utsatta. Man kan 

39



lära sig svenska, man kan utbilda sig, man kan skaffa sig arbetslivserfarenhet men inte ändra 
på hudfärgen. Att bli utestängd p.g.a. faktorer som inte går att  påverka, kön, hudfärg och 
födelseplats är kränkande och djupt orättvist. 

Mycket av integrationsdebatten handlar om invandrares kunskaper i svenska. Att 
behärska svenska är en nödvändig men inte en tillräcklig förutsättning att etablera sig på 
arbetsmarkanden. Genom att fokusera på individens svenska kunskaper undviks diskussionen 
om den strukturella diskrimineringen. Genom att fokusera på individen läggs bristerna hos 
denne och inte hos samhället. Tvärtemot vad man skulle kunna tro är det ofta de individer 
med goda kunskaper i svenska språket, hög utbildning och arbete som upplever sig mest 
diskriminerade. 

I sin avhandling, Nyheter från gränsen, beskriver Ylva Brune hur media ofta beskriver 
asylsökande som en ström som väller in över landets gränser, en ström som måste hejdas. 
Under arbetets gång kom vi att mynta begreppet ”hop hotet” för att illustrera detta fenomen. 
Dvs. att den bild av en massinvasion av asylsökande som både media och en del politiker 
målar upp smittar av sig på enskilda individer när de umgås med kompisar och vänner med 
samma utseende (geografi ska bakgrund) – svensken känner sig hotad när den ser fl era svarta 
afrikaner på en gång. 

Ett stort antal svenskar får sin bild av invandrare och av svarta afrikaner endast via media och 
genom amerikanska fi lmer. Många har därför en felaktig bild av svarta afrikaner. Flera av 
dessa mediabilder bygger på stereotyper där det ljusa representerar det goda och det mörka 
representerar det onda. Detta avspeglar sig också i möten mellan människor. Få eller inga 
möten kan leda till bristande förtroende eller tillit. Avståndstagandet kan hänga samman med 
revirtänkande och ett ”vi” och ”dom” tänkande utifrån yttre attribut som hudfärg. 

I boken Europas ansikte skriver Per Wirtén att ”beskrivningarna av invandraren gör dem till 
hot. Media skapar och förstärker stereotypa bilder av invandrare som hot och problem, som 
kommer utifrån och tränger in i Sverige och Europa. Berättelser och bilder framställer dem 
som ansiktslösa massor på båtar, kajer, fl ygplatser i tältläger långt borta eller interneringsläger 
runt hörnet. Stora, tigande grupper av människor ges en huvudroll i ett drama om Europas 
syn på sin egen historia och plats i världen. Ingen tycks riktigt kunna smita ur manuset, 
varken berättarna eller de berättade.”  ”Det är vissa invandrare som blir fastlåsta i dramats 
förutbestämda roll; de från den s.k. tredje världen, de som anses vara fattiga, de som har 
mörkare hudfärg än den europeiska ideal medborgaren förmodas ha. Det är alltid ”dom” som 
är problemet, aldrig det ”vita Europa.” Stereotyperna präglar media och vi är präglade av 
denna hotbild. 

I Afrika fi nns det positiva och negativa företeelser precis som överallt annars i världen. När 
media uteslutande rapporterar negativa händelser påverkar detta svenskarnas syn på Afrika 
och svarta afrikaner. Ett exempel var när man rapporterade om svälten i en avlägsen by, en 
by som den intervjuade aldrig har hört talas om. Bilden var säkert sann, felet uppstår när den 
får representera hela Etiopien och hela Afrika och när bilden ständigt upprepas, Afrika=svält, 
Afrika=AIDS, Afrika=korruption, Afrika=krig om och om igen.
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Många projekt och satsningar lever kvar i ett assimilationstänkande. ”Bara de blir mer lika 
den vita majoritetsbefolkningens så kommer problemen att försvinna.” En intressant tanke 
om man ser till att svarta afrikaner som oavsett utbildningsnivå eller svenska kunskaper aldrig 
kommer att likna den vita majoritetsbefolkningen utseendemässigt. Hudfärg spelar stor roll 
för hur man lyckas i Sverige. En grundförutsättning är att vi inser och accepterar detta faktum 
istället för att förneka det och hittar på en mängd andra förklaringar; ”The colour of your skin 
matters, that´s it”!

Det är viktigt att komma ihåg att alla svenskar inte ser ”likadana” ut. Sverige har länge 
varit ett relativt homogent land vilket inneburit att svenskarna sällan behövt refl ektera 
över sin svenskhet.  Idag när cirka 1,8 miljoner svenskar har sina rötter någon annanstans 
är det nödvändigt att refl ektera över vilka attityder och värderingar som styr beteendet. 
Vår syn på andra länder återspeglar sig i hur vi bemöter människor från dessa länder och 
stater. Ett liknande sätt att betrakta omgivningen är när vi utgår från oss själva som norm, 
egocentrismen. Eftersom vi är bärare av historien präglas den vita majoriteten av det 
koloniala tänkandet där ”vithet” har givits ett tolkningsföreträde. Det kan spekuleras i om 
detta ligger till grund för rädslan att inte räcka till utbildningsmässigt mot människor som 
betraktas tillhöra en lägre ”etnisk rang”.

De afrikaner vi intervjuat vittnar om att de inte bemöts som individer utan från den 
förförståelse om svarta afrikaner som fi nns i samhället. Svart hudfärg är för knippad med 
vissa egenskaper. Afrikaner bedöms med hjälp av rasfi losofi ska kriterier med inslag av 
kolonialism och exotism. Det tycks som om ”svart” är en social konstruktion på ungefär 
samma sätt som kön enligt vissa genusforskare. 

Att bli sedd som individ tycks vara en förmån som är reserverad för dem som ingår i den vita 
majoritetsbefolkningen. Vid arbetslöshet fokuseras än mer på hudfärgen. Då är man arbetslös 
svart afrikan istället för arbetslös akademiker, kock, sjuksköterska etc. Svart hudfärg bemöts 
ofta med en nedåt låtande attityd och detta sker inte bara via ord utan också genom blickar. 
Känslan som förmedlas är att svenskar inte vill ha kontakt med invandrare. Ofta får svarta 
afrikaner ”negativa” frågor om svält, krig, aids från majoritetsbefolkningen, väldigt sällan 
frågor om ursprungslandets kultur, natur eller sociala sammanhållning. Flera karaktäriserar 
detta som en indirekt diskriminering. 

Det talas om kulturellt avstånd för att beskriva varför vissa personer är mer diskriminerade 
än andra. Resonemanget utgår från att det skulle fi nnas en enhetlig svensk kultur och att 
denna kultur skulle krocka med andra kulturer. Mot detta kan invändas att kulturer förändras 
över tiden, kultur betyder att odla. Det som vi betraktar som en del av den svenska kulturen 
idag är hämtade från andra kulturer. Det svenska språket är fullt av tyska, franska, engelska 
och arabiska lånord. Det fi nns en underförstådd agenda i resonemanget om kulturkrockar 
i det att det främmande måste bli svenskt eller tas bort och avlägsnas för att kulturkrockar 
skall undvikas. Att hänvisa till kulturkrockar kan också vara ett sätt att ”komma undan” när 
samförstånd inte kan eller vill uppnås. Krockar betraktas som någonting negativt i stället 
för någonting positivt, all mänsklig utveckling handlar om möten. Utan dessa möten skulle 
utvecklingen ha stått stilla, möten mellan kulturer är en naturlig del av mänskigt liv och inte 
tvärt om. 
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Begreppen ”invandrare” och ”afrikaner” är problematiska likaså att olika invandrargrupper 
kan uppleva diskriminering på olika sätt beroende på vilka olika föreställningar och fördomar 
som fi nns om dem. Olika ”invandrargrupper” kan också ha olika erfarenheter av det svenska 
samhället beroende på när och varför de kommit till Sverige. Arbetskraftsinvandrarna på 
1950/60-tal bemöttes på ett sätt, fl yktingar som kom i mitten av1970-talet på ett annat. 
Flyktingar som kom i början på 1990-talet på ett tredje sätt. Därför kan det vara svårt 
att jämföra frekvensen av diskriminering mot olika grupper. En vanlig uppfattning är 
att invandrare per defi nition inte kan vara rasister eller utsätta andra för diskriminering. 
Fenomenet diskriminering har inget att göra med hudfärg eller ursprung utan bygger på en idé 
om människors olika värde och om status och makt.

När vi tog fram intervjumallen hade vi inte några frågor kring strategier för att hantera 
diskriminering. Under analysen av intervjuerna upptäckte vi att det fanns olika 
förhållningssätt för att hantera diskriminering. Flera av strategierna går ut på att kämpa och 
att visa att man kan. I många fall förväntas man vara duktigare än dem som tillhör det vita 
majoritetssamhället. Detta är en generell ”strategi” som används i underläge. En intressant 
iakttagelse är att många ser diskriminering som ett uttryck för bristande självkänsla hos 
motparten. Man klara inte av mer mångfald än vad självkänslan tillåter. Omvänt så är det 
viktigt med självförtroende och stolthet över sitt afrikanska ursprung för att hantera de 
kränkningar som diskriminering för med sig. 

Oavsett om valet av strategi är medvetet eller omedvetet kan det få både positiva och negativa 
konsekvenser. Till de positiva sidorna hör att strategierna bidrar till hantera rasism och 
diskriminering. Ett sätt är att vägra vara offer och att sätta in sin egen situation i ett större 
sammanhang. Dvs. att diskriminering är mer eller mindre allmänt förekommande och att den 
ligger inbyggd i strukturen. 

Ibland kan det ingå i strategierna att ha låga förväntningar för att slippa bli besviken. Denna 
strategi kan bli besvärlig om man är högutbildad och inte får ett jobb inom det område man är 
utbildad för. En och samma person kan ha olika strategier, en för den personliga identiteten, 
en annan för arbetslivet, en tredje gällande barnen etc. Strategierna leder oftast till att 
självkänslan bevaras vilket är ytterligare en positiv konsekvens. 

En del negativa effekter bör också belysas. Ser individen sig som ett offer för diskriminerande 
strukturer så spelar det ingen roll vad individen gör, det leder ändå ingen vart. Strategin 
att skaffa ett arbete, vilket som helst, kan leda till att man hamnar inom visa sektorer och 
branscher inom arbetslivet med inlåsningseffekter som följd. Arbeten som både kan vara 
tunga och själsdödande, och som inte alltid leder till arbete språkutveckling och delaktighet. 
Några har sådana erfarenheter från städbranschen. En del strategier leder till att man inte 
vill synas i ”större” sammanhang vilket leder till att man inte utnyttjar sin fulla förmåga. 
Begränsningen kan både vara påtvingad och självvald.  

En strategi är att låtsas att man inte ser, hör eller förstår kränkningen. Frågan är om det är de 
som utsätts som skall uppmärksamma omgivningen på diskrimineringen eller om det är allas 
vårt ansvar att medvetandegöra förekomsten av diskriminering och reagera mot kränkningen. 
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Många har försökt att konfrontera utförarna men detta kräver så mycket energi och mod att 
man hellre avstår. Strategin att inte se, höra och förstå kan i vissa fall leda till att individen 
kapslar in känslorna, vilket på sikt kan leda till passivitet och depression. 

Mycket av svenskheten tycks sitta i synliga egenskaper så som hudfärg, hårfärg och ögonfärg. 
Så länge du inte är ljushyad, blåögd och blond så ser inte omgivningen dig som svensk. 
Samma sak gäller för barnen som är födda här av afrikanska föräldrar. De känner sig inte 
heller som svenskar mycket på grund av omgivningens beteende. Många vittnar om att det 
är det outtalade som det är svårt att sätta fi ngret på. Frågan varifrån kommer du syftar aldrig 
på vilken stad i Sverige utan så gott som alltid på ursprungsland. Flertalet är överens om att 
det tar tid innan man kan känna sig som svensk. Det handlar inte om 10-20 år utan kanske 
om generationer innan man känner sig som svensk och innan omgivningen betraktar personer 
med afrikansk bakgrund som svenskar.

 Under vår refl ektion har två synvinklar dykt upp. Dels hur identiteten påverkas av att man 
eventuellt förlorar sin status genom migrationen/exilen. Många kan ha levt ett privilegierat liv 
tidigare och i Sverige tvingas man starta om. Kanske tvingas man utföra arbetsuppgifter som 
gjordes av tjänstefolk i hemlandet. Dels hur andras kategorisering av individerna påverkar den 
personliga identiteten.

Ett annat fenomen är hur omgivningen försäkrar att det inte handlar om dig utan alla andra när 
invandrare kommer på tal. Det kan också hända att det fällts kommentarer om att personen 
har haft tur som har ljus hy och rakt hår. Det ljusa, blonda och europeiska är det som betraktas 
som vackert och önskvärt. Unga ”invandrar” tjejer accepteras lättare av majoritetssamhället än 
unga ”invandrar” killar. Tjejerna utgör inte ett hot på samma sätt och är de dessutom vackra 
har de lättare att bli accepterade. Kanske ett utslag av den svenska patriarkala strukturen?

Kraven på anpassning kan i vissa fall upplevas som ensidiga och utan ände. Man upplever att 
man redan gjort stora förändringar av de yttre attributen, man har anpassat sin klädsel, ändrat 
matvanor och man har lärt sig svenska ändå ställs ytterligare krav på anpassning när det gäller 
t.ex. religionsutövning, familjebildning och barnuppfostran. 

På en generell och strukturell nivå är det viktigt;

• Att inte orefl ekterat lyfta upp etnicitet som förklaringsgrund till samhälleliga problem. 
Kanske är det majoritetssamhällets sätt att se på problemen som är problemet – Är 
Sverige ett samhälle som snarare än att integrera människor integrerar former för 
utanförskap?

• Att marginaliserades gruppers egna perspektiv och erfarenheter tas tillvara
• Att arrangera instutitioner och samhällsstrukturer efter de vårt mångetniska samhälle
• Att främja jämlikhet i fråga om makt, infl ytande och resurser
• Att strategier för ökad integration i arbetslivet formuleras utan att stigmatiserande 

uppfattningar och föreställningar befästs. En ny strategi fordrar i första hand en 
förskjutning från individer och grupper till mekanismer som skapar segregering och 
exkludering i arbetslivet
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• Att bli medveten om de negativa effekterna av dikotomier som ”vi och dom”, ”svensk 
och invandrare”, ”vit och svart” etc. 

• Att gå från omedvetenhet till medvetenhet, från ovetande till vetande, från 
oavsiktlighet till avsiktlighet från orefl ekterat till refl ekterat för att minska 
vardagsdiskrimineringen av personer som upplevs annorlunda eller som inte delar den 
tänkta utseendegemenskapen 

• Att inte betrakta vardagsrasism som just rasism får till effekt att individer som utsätts 
görs personligt ansvariga för den. De betraktas som misstänksamma och överkänsliga.

• Att vara medveten om att projekt opererar i samma institutionella och kulturella 
omgivning som övriga samhället. Även projekt som syftar till minskad diskriminering 
och ökad mångfald ofta genomförs på ett diskriminerande och kränkande sätt. 

• med metodutveckling och vi tycker oss ha bidragit till denna genom att låta 
respondenterna själva formulera intervjufrågorna.
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5  AVSLUTANDE DISKUSSION

Resultatet bygger på de 8 intervjuer som genomfördes i december 2003 och som sedan kodats 
och analyserats. Analyserna bygger dels på våra egna erfarenheter från arbete med integration, 
mångfald och diskriminering och dels på aktuell forskning och debatt. 

Samtliga deltagare i projektet Advantage Göteborg blev erbjudna att delta i seminariet och att 
bli intervjuade. Urvalet har styrts av att alla som önskade och hade möjlighet att delta också 
kunde ges den möjligheten. Bland dem som bokade in sig på intervjuer fanns inget bortfall. 
Seminariet och intervjuerna byggde på ett frivilligt deltagande. Bland dem som inte valde att 
låta sig intervjuas och som inte deltog på seminariet, har ingen undersökning gjorts. Troligtvis 
kan oro kring hur sekretess hanteras, osäkra konsekvenser för den egna personens möjligheter 
i arbetssituationen, bristande tilltro till projekt i myndighetsregi, olägenhet i tid utifrån 
personliga omständigheter, osäkerhet om nyttan/meningen med deltagande, misstänksamhet 
mot oss som intervjuare och rapportskrivare förklara bortfallet. 

I samband med resultatredovisningen har vi funderat på hur vi skall redovisa synpunkterna 
om projektet Advantage Göteborg. Ett alternativ var att likställa deltagandet i projektet med 
erfarenheter från svensk arbetsmarkand och ”baka in” svaren i det avsnittet. För att kunna ge 
en så riktigt bild som möjligt valde vi att hantera erfarenheterna från Advantage Göteborg och 
föreställningarna om svensk arbetsmarknad var för sig. 
  
En styrka i projektet Advantage Göteborg var att deltagarna fi ck möjlighet att refl ektera över 
diskriminering och dess konsekvenser. I anknytning till kartläggningen var det viktigt att 
refl ektera över vår egen förförståelse av fenomenen diskriminering, rasism och av afrikaner. 
Förförståelsen handlar dels om oss som individer, tjänstemän och projektdeltagare och dels 
inom vilka ramar vi verkar. Faktorer som spelar roll för förförståelsen är; kön, hudfärg, 
maktposition, tidigare erfarenheter, utbildning, position på arbetsmarknaden, identitet och 
fördomar. 

För att kunna genomföra kartläggningen var det viktigt att gruppen hade ett förtroende för 
oss som utförare. I början märktes en misstänksamhet mot syftet och nyttan med att göra en 
diskrimineringskartläggning bland respondenterna. 

När vi som intervjuade ställde frågor, som vi valt från intervjuguiden, försökte vi även vara 
vaksamma på genusperspektivet. Vi kom på oss själva med att ställa frågor om manligt och 
kvinnligt endast till kvinnorna vi intervjuade. När vi senare refl ekterade över detta kom vi 
fram till att den vita manliga normen är så stark och att den påverkar oss och vårt eget sätt 
att tänka och resonera. Förmodligen är ”vithetens” överordning minst lika strak som den 
könsmässiga. Några iakttagelser kunde vi ändå göra. Kvinnorna beskrev oftare diskriminering 
i termer av känslor samt såg sina egna tillkortakommanden i ljuset av brister hos sig själva. 
Männen såg mer sin situation orsakade av diskriminering och rasism i arbetslivet. Det 
förekom också att man defi nierade sig som svart före det att man defi nierade sig som kvinna 
vilket kan ställa en del genusteorier på ända.
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För att undvika att vår förförståelse i hög grad skulle påverka intervjufrågorna skapade vi 
metoder där respondenterna själva skulle formulera frågorna som skulle ligga till grund för 
intervjuerna. Vi har inte hittat något annat material som har använt sig av den metoden. Hade 
vi själva valt ut vilka frågor som vi skulle ställa till respondenterna hade frågor om den svarta 
hudfärgens betydelse för diskriminering inte blivit lika framträdande. Gruppen betonande 
kopplingen mellan svart hudfärg och förekomsten av diskriminering. Betoningen på svart 
hudfärg visar att diskrimineringen som svarta afrikaner utsätts för följer den rasfi losofi ska 
uppdelningen. 

Efter att ha intervjuat fem kvinnor och tre män med ursprung i Etiopien och Eritrea kan vi 
konstatera att deras verklighet skiljer sig åt från den vita majoritetsbefolkningens. Rasismen 
de utsätts för handlar först och främst inte om några få rasisters handlingar utan om 
rasdiskriminering på en mer strukturell/institutionell och kulturell nivå. Det handlar om rasism 
som fortplantas i vardagliga rutiner på ett självklart sätt. Den produceras och bekräftas genom 
språk och beteende, på personalmöten, i vardags samtal, jobbintervjuer, fi lmer, skolböcker, 
nyhetsrapporter, politisk propaganda, parlamentarisk debatt och i akademiska artiklar etc.

I den framtagna intervjuguiden hade vi inte tänkt ställa några frågor kring tillvägagångssätt 
för att hantera diskriminering. Under analysen av intervjuerna tolkade vi det som om att 
respondenterna hade olika strategier för att hantera diskriminering. Även de som svarade 
att de själva inte varit drabbade av diskriminering hade ändå vad vi betecknade som en 
personlig strategi. Sammanfattningsvis fann vi följande strategier bland dem vi intervjuat; 
duktighetsstrategi, kämpastrategi, det-är-den-andres-problem strategin, vägra-vara-offer 
strategin samt blunda-och-var-positiv strategin.

Efter att ha intervjuar åtta individer i denna diskrimineringskartläggning kan vi konstatera att 
diskriminering är en (o-) naturlig del av vardagen.
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